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Et ophold, der giver 

inspiration langt ind 

i hverdagen

Glæd både direktøren, økonomi-

chefen og medarbejderne med et 

konferenceophold hos Sinatur. 

De lyse mødelokaler med mo-

derne faciliteter og udsigten til 

den smukke natur giver grobund 

for masser af energi og nye 

ideer, som fort-

sætter længe 

efter, at du er 

kommet hjem, 

hvor inspira-

tionen vokser 

videre …
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har overtaget to hoteller i Nordsjælland.

18 5 hurtige 
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• Når arbejdslivet handler om døden

22 Tendens
• Ledere pudser glorien på nettet

Stein Bagger gjorde det også: Optimerede
sin profil til søgemaskinen Google.
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• Mandlige ledere vinder på skattereform 

25 Seniorpraksis Prisen
• Metro Cash & Carrier vandt årets pris

28 Tema: Ansæt den rette
• Ledere undervurderer kunsten at ansætte

Mød to ledere, der gik på kursus og lærte
at undgå de klassiske fælder.

33 Månedens klumme: Alfred Josefsen
• Ordentlighed er blevet et globalt mantra

34 Bøger
• 11 kvinders vej til topledelse
• Derfor!

36 Noter
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• Kur mod finansdepression
• Ledere skal lede – ikke styre

42 Interview: Leder ad omveje
• Lotte Christina Breengaard fandt sin sti til

direktørposten
Hellere tage ansvaret end brokke sig over
andres fejlprioriteringer.

51 Chefens bus
• Movias direktør tager bussen

Dorthe Nøhr Pedersen har ikke kørekort.
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Alexander Kølpin vil gøre sine to nordsjællandske hoteller til en helhedsoplevelse –
ligesom det er at gå i teateret.

22

51
Dorthe Nøhr Pedersen er nytiltrådt direktør for Hovedstadens trafikselskab, Movia.
Hun rejser altid med offentlig transport eller kører på cykel. 

Kurset Ansæt den rette hjalp arbejds-
leder René Sievertsen, så han stiller de
helt rigtige spørgsmål til ansøgerne til
lærlingepladser hos Danfoss.

Man kan sætte sig i et hjørne og klynke
over andres måde at prioritere på. Eller
man kan tage ansvaret, når muligheden
byder sig. Sådan siger direktør i Bascon,
Lotte Christina Breengaard.

Det er forholdsvis let at komme til at fremstå som en engel, når for
eksempel en kommende arbejdsgiver søger på ens navn på Google.

28 42
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ANSÆT DEN RETTE 8.  MARTS

FRA REDAKTIONEN

Afskedigelser  Hvordan skal man
som leder forholde sig, når det er
nødvendigt at fyre en medarbej-
der? Og hvordan får man givet
budskabet til medarbejderen på
en fair og ordentlig måde?

Det er temaerne for to konferen-
cer, som Ledernes Kompetence-
Center arrangerer 17. marts i
København og 22. april i Vejle.

Mange ledere bliver i den nu-
værende krise nødt til at skulle

afskedige ansatte, og på konfe-
rencerne bliver ledere klædt på
til opgaven. Deltagerne kan
blandt andet få svar på, hvordan
de skal forholde sig til den juridi-
ske, følelsesmæssige og praktiske

del af en fyring.Oplægsholdere er
organisationskonsulent Lone Lar-
sen fra konsulent- og uddannel-
seshuset Villa Venire og chefkon-
sulent Niels Krarup fra Lederne.

red

Lær at fyre på en fair måde

Kære læser

8.marts er international
kvindedag. Derfor har ma-

gasinet valgt at give en status
på kvindelige lederes position
på arbejdsmarkedet netop nu.
Vi har fået udarbejdet en sær-
kørsel på Det Danske Ledel-
sesbarometer med særlig fokus
på kvinderne. Analysen viser,
at jo højere kvinderne kommer
op i hierarkiet, jo mindre ad-
skiller de sig fra mændene i de-
res holdning til ledelse og det
at være leder.

Kvindelige ledere er en
mangelvare, men ifølge under-
søgelsen er der ingen grund til,
at kvinder undlader at efter-
stræbe lederjobbene. Et stort

flertal af kvinderne – 73 pro-
cent – finder lederjobbet ud-
fordrende og spændende.

Men hvad holder så kvin-
derne tilbage? Alt tyder på, at
kvinder ikke går direkte efter
magten. De vil gøre en forskel,
bidrage til fællesskabet, og det
er nødvendigt for mange af
kvinderne at blive opfordret
måske flere gange for at turde
samle lederhandsken op. 

Svend Askær – Ledernes
formand – siger i denne ud-
gave af magasinet, at det er et
plus at have mangfoldige leder-
grupper. Derfor har Ledernes
Hovedorganisation skrevet un-
der på Charter for flere kvinder
i ledelse, og derfor er Svend
Askær enig med landets lige-
stillingsminister, når hun op-
fordrer virksomhedernes tople-
delser til at støtte konkrete
initiativer for at få flere kvin-
der til at tage ledertjansen.

Bagerst i magasinet kan du

møde Lotte Christina Breen-
gaard, som i dag er direktør,
men som egentlig var godt til-
freds med sit job som specia-
list. Hendes chef havde imid-
lertid spottet hendes leder-
talent og gav ikke op. Han var
vedholdende, og Lotte Chri-
stina Breengaard er i dag glad
for, at hun efter lang overve-
jelse sagde ja til det første le-
derjob som afdelingschef. Nøg-
leordene for hendes ledelsesstil
er: ”Nærvær, dialog og retning.
Fokus på både målet og pro-
cessen”.  Læs mere om hendes
vej til lederjobbet i portrættet
”Leder ad omveje”.

Krisen er omfattende i Dan-
mark. Hver dag meldes om nye

afskedigelser. Vi giver råd til,
hvordan afskedigelserne kan
gennemføres på en ansvarlig
måde. Men vi går også i mod
strømmen og siger, at selvom
der gennemføres mange afske-
digelser, bliver der også hele ti-
den ansat nye medarbejdere.
Og krise eller ej, så er den tid,
du som leder bruger på den
rigtige ansættelse, penge værd.
Så læs temaet ”Ansæt den
rette”. Og vil du have flere
gode råd, så find dem på
www.lederne.dk. 

ube@lederne.dk
God ledelse!

Kommentér klummen på
www.lederne.dk/magasinet
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Jeg følte, at ledelsen nedprioriterede de men-
neskelige værdier, som betød meget for mig, til
fordel for business. Så jeg sagde nej tak.”

Lotte Christina Breengaard, som senere sagde ja tak til et lederjob.

”
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Fiasko  Kun hvert tredje store
udviklingsprojekt (36 procent)
bliver gennemført til tiden, inden
for budgettet og med den øn-
skede funktionalitet. Det påpeger
Bo Wilchen-Pedersen, admini-
strerende direktør for IPTeams, i
det elektroniske tidsskrift Ledel-
seidag.dk, der udgives af Le-
derne. 

Udmeldingen sker på bag-
grund af de seneste analyser fra
forsknings- og analysevirksomhe-
den Standish Group. 

- Vurderet over en bred kam
har mange virksomheder stadig
en del at lære om projektledelse,
om end der er store variationer
fra organisation til organisation,
mener Bo Wilchen-Pedersen. 

Han fastslår, at projektledelse

er en udfordring for mange virk-
somheder, fordi man er vant til at
tænke i linjeledelse og funktions-
opdelte organisationer i stedet for
at tænke på tværs af virksomhe-
den.

Standish Group har udarbej-
det nedenstående liste over fak-
torer, som sikrer et succesfuldt
gennemført it-projekt. De faktorer
kan i princippet overføres til de
mange andre typer udviklingspro-
jekter – om end mange udvik-
lingsprojekter netop har it-udvik-
ling som et centralt element.

red

Abonnenter kan læse 
hele artiklen på 
www.ledelseidag.dk

De færreste projektledere oplever succes
10 forudsætninger for et succesfuldt it-projekt 

Involvering af slutbrugerne i udvik-

lingen af it-systemet gennem tæt

dialog og løbende afprøvning af sy-

stemet 

Topledelsen skal støtte projektet –

ikke kun i opstartsfasen, men

løbende, så der til stadighed bliver

allokeret de rette resurser til projek-

tets fremdrift 

Klare forretningsmæssige målsæt-

ninger, som er nemme at forklare og

kan holde projektet på rette spor 

Kvik optimering med hurtig feed-

back fra brugere og mange delmål

med korte tidsfrister 

Emotionel modenhed, så projektle-

deren eller styregruppen kan sætte

dagsordenen, styre forventninger og

lede de involverede personer 

Erfarne projektledere, der mestrer

projektstyringsværktøjer og kan styre

projektet i forhold til topledelse, kol-

leger og bidragsydere 

Projektlederens evne til økonomisk

styring, herunder budgetlægning og

vurdering af fordele og faldgruber,

samt kunne anskueliggøre projektets

økonomiske fordele for resten af or-

ganisationen 

Lederens evne til at tiltrække og ved-

ligeholde dygtige folk med de rette

kompetencer og bygge en projektor-

ganisation, der kan tåle, at selv nøg-

lepersoner forlader projektet i utide 

Formel metodik til specificering, ud-

vikling og efterprøvning af software-

programmer 

Evne til at opbygge og vedligeholde

værktøjer til fremme af systemud-

vikling i et dynamisk miljø

1
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Originale oplevelser
     giver originale medarbejdere

Møder, kurser, konferencer og fester – når du besøger 

Rungstedgaard er der tænkt på det hele.

 

Rungstedgaard og CoastZone tilbyder succesoplevelser 

langt ud over det sædvanlige til vores gæster. 

På Øresunds blanke vand og i vores private park arrangerer 

vi alt fra en hel dags intensiv team building, til et par timers 

underholdende og lærerig adspredelse fra jeres faglige 

program. Kontakt vores booking for at høre nærmere: 

booking@rungstedgaard.dk  / tlf.: 45 16 52 59.

Rungsted Strandvej 107    n�� 2960 Rungsted Kyst    n�� Telefon  45 86 44 22    n��� www.rungstedgaard.dk
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Weekenden tages ofte i brug,
når kvindelige ledere skal nå
det hele.

Af Søren Ravnsborg

Langt de fleste kvindelige ledere giver ud-
tryk for, at de finder deres job udfor-

drende og spændende. I en ny undersøgelse
baseret på tal fra Det Danske Ledelsesbaro-
meter svarer 73 procent, at jobbet i enten
høj eller meget høj grad kan kaldes både
udfordrende og spændende. 

Det er naturligvis til enhver tid bedre,
end at flertallet finder jobbet kummerligt
og kedsommeligt. Og det er ikke mindst en
fordel, eftersom lederjobbet fylder ganske
meget hos mange af de kvindelige ledere i
undersøgelsen. 

Således svarer hele 81 procent, at de
tænker på jobbet, når de har fri, mens 40
procent svarer, at de ofte arbejder i week-
enden. Og kvinderne nøjes ikke med at
tænke på jobbet i fritiden. 80 procent af de
gifte eller samboende kvinder i undersøgel-
sen svarer, at de drøfter konkrete ledelses-
mæssige problemstillinger med deres ægte-

fælle/samlever derhjemme. Et højt arbejds-
pres er en af årsagerne til, at fritiden ind-
drages. 

Andetsteds i undersøgelsen svarer 42
procent af de kvindelige ledere, at de i høj
eller meget høj grad har for lidt tid til opga-
verne, mens 30 procent oplever, at arbejds-
byrden er for stor, og 15 procent svarer, at
de arbejder mere, end de har lyst til. 

Pas på det grænseløse arbejdsliv
Men arbejdspres er ikke hele forklaringen.
Forskningsadjunkt Anders Raastrup Kri-
stensen fra Institut for Ledelse, Politik og
filosofi på CBS har forsket i balancen mel-
lem familieliv og arbejdsliv. Han bemærker,

at tallene tilsammen tegner et billede af en
meget engageret gruppe ledere, som bruger
sig selv på jobbet. 

- Det er det personlige lederskab, der
slår igennem. De er ikke bare faglig leder,
og arbejdet er ikke noget, de blot kan lægge
fra sig og holde fri, siger han og peger på,
at 28 procent ikke oplever en god balance
mellem arbejdsliv, familieliv og fritidsliv.
Langt fra alle finder sig tilrette i ”det græn-
seløse arbejdsliv”, noterer han.

- Vi kan også se, at de har mulighed for
hjemmearbejde, og i det hele taget er der
mange, der oplever virksomheden som fa-
milievenlig. Det er også nødvendigt. Hvis
virksomhederne skal holde de kvindelige le-
dere motiverede og dedikerede, skal de til-
bydes fleksible vilkår. Vi ved fra tidligere
studier, at kvinderne stadig har hovedan-
svaret for familie og hjem og ligeledes har
et stort engagement der. Så de har brug for
at kunne tilpasse arbejdet til de vilkår, siger
Anders Raastrup Kristensen. 

sra@lederne.dk

6 Marts 2009 • Lederne

OVERBLIK

Hele ugen på job

Ja       Nej

Jeg tænker på mit job, når jeg har fri
Jeg drøfter konkrete ledelsesmæssige

problemstillinger med min ægtefælle/samlever*
Min virksomhed er familievenlig

Der er god balance mellem mit arbejdsliv, familieliv og fritidsliv
Jeg benytter mig af hjemmearbejdsdage

Jeg må ofte prioritere arbejdet frem for familielivet/privatlivet
Jeg arbejder ofte i weekenden

0 20 40 60 80 100

81% 19%

80% 20%

74% 26%

72% 28%

59% 41%

41% 59%

40% 60%
*Kun de respondenter, der er gift eller samboende 

Hvis virksomhederne skal holde de kvindelige
ledere motiverede og dedikerede, skal de tilbydes
fleksible vilkår.”

Forskningsadjunkt Anders Raastrup Kristensen fra Institut for Ledelse, 
Politik og filosofi på CBS

Kvindelige lederes balance mellem arbejdsliv, familieliv og fritidsliv

Kilde: Særkørsel af tal fra Det Danske Ledelsesbarometer. Det Danske Ledelsesbarometer bygger på svar fra cirka 3.000 danske ledere og er
udarbejdet i samarbejde mellem Lederne og Handelshøjskolen, Aarhus Universitet.
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Ligestillingsministeren, Lego og
Lederne er enige om, at Charter
for flere kvinder i ledelse kan
hjælpe talenterne frem.

Af Ulla Bechsgaard og 
Ulrike Micha Noa Nielsen

Der er mangel på kvindelige ledere i de
offentlige og private virksomheder i

Danmark, og derfor skal det gøres mere
tillokkende for kvinderne at stræbe efter
lederjobbet. Regeringen har i samarbejde
med offentlige og private virksomheder
udarbejdet Charter for flere kvinder i le-
delse. Ligestillingsminister Karen Jespersen
(V) mener, at kvinderne skal turde stile ef-
ter at blive ledere, men at virksomhederne
også har et ansvar for at gøre lederjobbene
attraktive for kvinderne.

- Det er vigtigt, at topledelsen støtter
konkrete initiativer, der kan sikre flere
kvindelige ledere og chefer. Personalepoli-
tikken bør give lige karrieremuligheder for

kvinder og mænd, og når virksomhederne
rekrutterer nye ledere, skal de sørge for at
få alle talenter i spil, siger ligestillingsmini-
steren til magasinet Lederne. Hun opfor-
drer virksomhederne til at lade sig inspi-
rere af idékataloget til Charter for flere
kvinder i ledelse .

Lego er en af de virksomheder, der har
været aktive i jagten på flere kvindelige le-
dere. De har valgt, at der skal være kvinde-
lige kandidater med i slutfeltet, når virk-
somheden ansætter en ny medarbejder, og
Lego opfordrer sine eksterne rekrutterings-
partnere til at deltage i kvindenetværk for at
lære flere kvinder med potentiale at kende.

Forskellighed lønner sig
Lederne har ligesom 64 andre virksomhe-
der underskrevet Charter for flere kvinder i
ledelse og formand Svend Askær mener, at
det vil være gavnligt med flere kvindelige
ledere, da de bidrager med andre synsvink-
ler og metoder end deres mandlige kolle-
gaer. 

- Det er væsentligt for samfundet, at der
kommer flere kvindelige ledere, da forskel-
lighed er vigtig. Det gælder i forhold til
mænd, kvinder, anden etnisk baggrund og
så videre. Jeg tror ikke på, at man kan
blive udfordret og tænke nyt, hvis man sid-
der i en bestyrelse, hvor alle er ens, siger
Svend Askær.

Karen Jespersen vurderer, at forskellig-
heden ikke blot gavner innovationen i virk-
somhederne, men at virksomhederne også
får en økonomisk gevinst ved at have

begge køn repræsenteret.  
- Virksomheder, der både har kvinder

og mænd i ledelsen, klarer sig økonomisk
bedst. Virksomheder med fokus på ligestil-
ling og ligeløn tiltrækker og fastholder
flere højtuddannede kvinder. Derfor bør
alle virksomheder – både private og offent-
lige – have en interesse i at arbejde for
flere kvinder i ledelse. Der kan være for-
skel på virksomhedernes vilkår inden for
de enkelte brancher, men overordnet hand-
ler opgaven om, at alle talenter kommer i
spil, siger Karen Jespersen.

unn@lederne.dk

Der står mere om Charter for flere kvinder i
ledelse på www.kvinderiledelse.dk

Læs også artiklen på side 42 om, hvordan
Lotte Christina Breengaard blev direktør ad
omveje

Kvindelige ledere er en mangelvare

Kvindelige kontra mandlige ledere

• Kvindelige ledere tjener i gennemsnit 6,5
procent mindre end mandlige ledere

• Der er ingen større forskel på forekomsten af
stress hos kvindelige og mandlige ledere

• Kvindelige ledere drøfter oftere ledelses-
mæssige problemstillinger med ægtefælle
eller samlever end mandlige ledere

• Kvindelige ledere foretrækker i højere grad
end mændene en ledelsesstil, der lægger
vægt på anerkendelse og belønning samt
samarbejde og medindflydelse

Kilde: Lederne

Det er vigtigt, 
at topledelsen 
støtter konkrete 
initiativer, der 
kan sikre flere 

kvindelige ledere og chefer.”
Karen Jespersen, ligestillingsminister (V)
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Behov for personalereduktion?
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Kravet om fire ugentlige job-
ansøgninger er blevet erstattet
af et krav om høj jobsøgningsak-
tivitet. Det er til gavn for de
ledige medlemmer, mener
direktør for Medlemsbetjeningen
i Lederne, Gert Bronton. 

Af Joe Kristian Kipp 

Det upopulære krav om søgning af fire
job om ugen for at bevare retten til dag-

penge blev for nylig droppet og er nu erstat-
tet af et krav om, at ledige skal have en høj
jobsøgningsaktivitet. Det er ifølge Gert
Bronton, direktør for Medlemsbetjeningen i
Lederne, godt nyt for Ledernes medlemmer. 

- Reglen om at søge fire job om ugen var
rigid. Både for de ledige medlemmer, der
blev tvunget til at skrive ligegyldige ansøg-
ninger, men også for alle de ledere, der
spildte deres tid på at læse en masse use-
riøse ansøgninger, siger Gert Bronton. 

Fremover vil praksis være, at der bliver
foretaget et individuelt skøn af den lediges

jobmuligheder, hvor der som noget nyt ud-
arbejdes en skriftlig jobsøgningsplan, som
aftales mellem det ledige medlem og a-kas-
sen. Det betyder, at fokus er skiftet fra
kvantitet til kvalitet i jobansøgningerne,
hvor a-kassen via dialog og sparring vil
hjælpe de ledige medlemmer med at skrive
nogle gode jobansøgninger. 

Individuelt krav til jobsøgning 
Kravet om høj jobsøgningsaktivitet betyder,
at det er vanskeligt at svare entydigt på,
hvor mange job de ledige skal søge.  

- Det kommer blandt andet an på, hvilke
kvalifikationer man har, og hvilke jobmu-
ligheder der er, hvor man bor. For nogle
kan det være nok at sende en enkelt ansøg-
ning om ugen, mens det for andre kan være
for lidt at sende ti. Det afhænger helt af
den enkeltes situation, siger Gert Bronton. 

Pendle op til fire timer  
Hvis der ikke er noget job at få i nærheden
af bopælen, er der ikke ændret ved, at a-
kassen kan forlange, at man søger arbejde
længere væk.  

- Man skal være villig til at tage et job,
som indebærer en transporttid på op til fire

timer dagligt. Hvis der kun er meget få stil-
linger i den by, hvor man bor, er man altså
forpligtet til at søge i et større geografisk
område. Så bor man i Horsens, og der ikke
er nogen ledige stillinger dér, skal man også
søge i Århus og Esbjerg, siger Gert Bronton,
der påpeger, at man heller ikke kan nøjes
med at søge de job, som man har lyst til,
men også kan blive pålagt at søge stillinger,
som man skønnes at være kvalificeret til. 

Hvordan lyder dine gode råd til de le-
dere, der mister deres job?

- De skal tage kontakt til Lederne med
det samme, og så sender vi al den informa-
tion, som man har brug for, siger Gert
Bronton og tilføjer, at man skal huske at til-
melde sig som jobsøgende på
www.jobnet.dk den første dag som ledig. 

jkk@lederne.dk 

Hvis du er blevet sagt op, kan du finde mere
information på Ledernes hjemmeside: www.le-
derne.dk/lho/dinsituation/erdublevetsagtop 
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Kvalitet frem for kvantitet i jobsøgningen 

Krise  Ledigheden blandt ledere
er stigende, viser de nyeste ledig-
hedstal fra Lederne. Hvor ledig-
heden i december lå på 0,8 pro-
cent, er den i januar steget til
1,1 procent, hvilket svarer til en
stigning fra 614 til 896 fuldtids-
ledige. 

Kim Møller Laursen, afde-
lingschef i Lederne, forventer, at

ledigheden blandt ledere fortsat
vil stige, og at det vil blive
sværere for ledere hurtigt at finde
et nyt job. 

- Ledigheden er fortsat lav,
men vi må desværre forvente, at
ledigheden vil stige en del i løbet
af 2009. Virksomhederne afske-
diger over en bred kam, og job-
mobiliteten blandt de beskæfti-

gede falder, fordi man holder
mere fast i sit nuværende job.
Det betyder, at det bliver sværere
hurtigt at finde nyt lederjob, hvis
man er blevet afskediget, siger
Kim Møller Laursen til nyheds-
brevet Lederne Mandag. 

Han understreger, at krisen
ikke kan undgås, men man kan
afbøde, at den udvikler sig værre

end nødvendigt. Blandt andet ved
at den kommende skattereform i
starten bliver underfinansieret. 

- Man bør allerede fra juli i år
fjerne mellemskatten, så folk får
flere penge mellem hænderne,
øger forbruget og på den måde
giver samfundsøkonomien et løft,
siger Kim Møller Laursen.

red

Ledernes ledighed stiger kraftigt 

Fakta
En jobsøgningsplan for ledige vil tage ud-
gangspunkt i: 
• den lediges ønsker 
• hvilke fag- og stillingsbetegnelser samt

geografisk område, som den ledige skal
søge inden for  

• en vurdering af de konkrete ansøgninger,
som den ledige skal medbringe til drøf-
telse i a-kassen 

Den skriftlige jobsøgningsplan bliver revide-
ret fast hver tredje måned. 
Kilde: Ledernes A-kasse  

Reglen om at søge fire job om ugen var rigid.
Både for de ledige medlemmer, der blev tvunget

til at skrive ligegyldige ansøgninger, men også for
alle de ledere, der spildte deres tid på at læse en
masse useriøse ansøgninger.” 

Gert Bronton, direktør for Medlemsbetjeningen i Lederne 

”
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Transit fra 168.500 kr. eksklusiv moms. Levering 4.280 kr. Bilen er vist med ekstraudstyr. Der tages forbehold for prisændringer. 
Kilde: De Danske Bilimportørers statistik.
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Feel the differenceMen i stedet har vi valgt at sætte prisen på Ford Transit ned 
med 15.000 kr. For dem kan du selv købe 8 rigtig gode flasker 
champagne, eller du kan stikke dem lige ned i lommen. Så der er 
masser af gode grunde til at købe en Ford Transit hos din lokale 
Ford forhandler. Gælder udvalgte modeller. www.ford.dk

FordTransit fra 168.500 kr.

Sådan kunne vi ha’ fejret Danmarks mest solgte varebil
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Fire kontorarbejdspladser er
med i et nyt projekt om at
indarbejde bevægelse i arbejds-
dagen.  

Af Joe Kristian Kipp

Umiddelbart har SAS, Rigshospitalet, Aal-
borg Universitet og Bornholms Regions-

kommune ikke det store tilfælles. Men til
sommer er alle fire arbejdspladser blevet ud-
valgt til et sundhedsprojekt med titlen Krop
og Kontor, der har til formål at integrere fy-
sisk aktivitet i kontorarbejdet. Bag udnæv-
nelsen står blandt andre minister for sund-
hed og forebyggelse Jakob Axel Nielsen (K). 

Det er meningen, at projektet skal løbe
frem til sommeren 2010. To eksperter i be-
vægelse, Martin Spang Olsen og Mads An-
dreasen, skal hjælpe de kontoransatte med
at få rørt sig mere i løbet af arbejdsdagen.

- Jeg har en helhedsorienteret tilgang til
bevægelse. Styrken ved vores projekt er, at
vi både har Mads’ videnskabelige tilgang og
min lidt mere alternative, der har sit ud-
spring i orientalske bevægelsesprincipper,
siger Martin Spang Olsen, der blandt meget
andet er kendt for at have været stuntman i
en række danske film og have medvirket i
TV 2-programmet Varm på Is. 

Alle skal være med
Ifølge Martin Spang Olsen handler det
mere om at genoprette de ansattes balance
end om at udbedre skader:

- Jeg nøjes for eksempel ikke med at se
isoleret på en museskade, men fokuserer på
den generelle balance i mennesker. At be-
finde sig i den rette balance er grundlaget
for trivsel, men af en eller anden grund in-
teresserer vi os overhovedet ikke for ba-
lance i den vestlige verden. Vi er mestre i
ubalance.   

Projekt Krop og Kontor adskiller sig fra
de fleste andre sundhedsprogrammer ved
ikke at være ubetinget frivilligt.  

- Af hensyn til de øvrige medarbejdere
skal der være en god grund, hvis man ikke
vil deltage. Jeg blander mig ikke i, om ledel-
sen beslutter at fritage nogen, men som ud-
gangspunkt skal alle være med – i hvert
fald skal ledelsen på forhånd have beslut-
tet, at de vil prioritere projektet højt. Det
er jo et idealistisk projekt, der går ud på, at
folk skal få det bedre, så det er vigtigt, at
alle giver det en chance, siger Martin Spang
Olsen, der mener, at et af projektets styrker
er, at det også får fat i de medarbejdere,
som ikke er vant til at bevæge sig så meget. 

Forsøgsprojekt i SAS 
I november gennemførte SAS en fire ugers
miniudgave af Krop og Kontor, hvor 126
kontormedarbejdere deltog. Ifølge miljøle-
der i SAS Anne-Mette Filippson er erfarin-
gerne med projektet overraskende gode:  
- Både ledere og medarbejdere oplever, at

de føler sig mere koncentrerede i deres ar-
bejde – især sidst på arbejdsdagen. Flere si-
ger også, at de har mindre ondt end før, si-
ger Anne-Mette Filippson, der mener, at
projektet har styrket det sociale samvær.
Hun er i det hele taget overrasket over
medarbejdernes positive tilgang: 

- Ved det første møde med Martin Spang
Olsen var der en del skepsis – især blandt
nogle af de mandlige medarbejdere – fordi
nogle af øvelserne var lidt feminine i deres
udtryk. Men de kritiske røster forstum-
mede, formentlig fordi de efterfølgende
kunne mærke en forskel i deres velbefin-
dende.  

Martin Spang Olsen sammensatte et
øvelsesprogram, hvor SAS-medarbejderne
blandt andet skulle rejse sig op en gang i ti-
men og udføre nogle strækøvelser til et
stykke klassisk musik.

I løbet af en hel arbejdsdag blev der i alt
brugt en halvtimes tid på øvelserne.

jkk@lederne.dk
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Stræk og bøj på kontoret

Foto: SAS

Projekt Krop og Kontor 
Bag Krop og Kontor står Ministeriet for Sund-
hed og Forebyggelse i samarbejde med Sund-
hedsstyrelsen og Branchearbejdsmiljørådet
for Finans/Offentlig Kontor og Administration. 
Kilde: www.kropogkontor.dk

At befinde sig i den rette balance er grund-
laget for trivsel, men af en eller anden grund
interesserer vi os overhovedet ikke for balance
i den vestlige verden. Vi er mestre i ubalance.” 

Martin Spang Olsen, bevægelsesekspert 

”

En af de ansatte på SAS, mens han udfører en af Krop og kontor-øvelserne.
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HOLDNINGER

LEDER SKATTEBUKETTEN

Af Svend Askær
Formand

Det største problem i det danske skattesystem
er den ekstremt høje skat på arbejde, ikke
mindst skatten af den sidst tjente krone.

Når det er så vigtigt for Ledernes Hovedor-
ganisation at få sænket marginalskatten mar-
kant, er det fordi, den høje marginalskat hæm-
mer dynamikken på det danske arbejdsmarked
og er med til at fastholde en undergrundsøko-
nomi, hvor det er helt naturligt, at store grup-
per i samfundet får foretaget og foretager sort
arbejde. En fjernelse af mellemskatten er et af
de hovedelementer, som Ledernes Hovedorga-
nisation gennem flere år har peget på, burde
indgå i en skattereform. Netop en fjernelse af
mellemskatten er en social afbalanceret måde
at reducere marginalskatten på, så det ikke kun
er de, der betaler topskat, der bliver tilgodeset i
en reform.

Regeringens udspil til skattereformen er derfor
et skridt i den rigtige retning. Den lavere margi-
nalskat vil være med til at øge arbejdsudbuddet
og mindske den sorte økonomi i landet. Det
kan diskuteres, om ændringerne er markante
nok til, at de giver tilstrækkelig med dynamik
til arbejdsmarkedet og incitamenter til at få
reduceret den sorte økonomi. Burde marginal-
skatten ikke sænkes noget mere, og burde re-
formen ikke indeholde en mere markant grøn
skatteprofil? Efter min opfattelse – jo. 

Der er blomster i den blandede buket, som
skattereformen udgør, der bestemt ikke har
groet i Ledernes have. Den samlede buket taget
i betragtning, er de fleste af blomsterne imidler-
tid til at leve med – bortset fra én kæmpetidsel.
Hvordan kan en regering i 2009 finde på at be-
tragte hjemmearbejdspladser som et frynse-
gode, der skal beskattes?

www

MÅNEDENS DILEMMA

HVORDAN SKAL DER FYRES?

Ien tid, hvor Dansk Industri
vurderer, at op mod 200 med-

arbejdere vil blive fyret hver
eneste dag i resten af 2009, vil
mange ledere blive konfronte-
ret med at skulle sætte navn på
de medarbejdere, der skal have

en fyreseddel. 
Månedens dilemma handler

om at sætte sig i en it-chefs
sted, som på grund af mang-
lende ordrer må ty til at redu-
cere lønomkostningerne. 

Blandt løsningsmulighederne
på dilemmaet er, udover at
vælge mellem en fyring af tre
forskellige medarbejdere med
hver deres styrker og svagheder,
også muligheden for at vælge en
mere åben tilgang, hvor medar-
bejderne får forklaret situatio-
nen og bliver bedt om at komme
med forslag til at spare på
lønudgifterne.

Næsten hver tredje, der har
givet sin stemme til kende på

Business.dk, vælger den åbne
stil, men det kan være en van-
skelig vej at betræde for lede-
ren, mener ledelsesrådgiver
Henrik Kongsbak fra Lederne.

- Hvis flere af medarbejderne
alligevel gerne vil på nedsat tid,
så kan det måske blive en
løsning. Men det er afgørende,

at det netop kun bliver forslag,
idet det i sidste ende er lederen,
som skal træffe beslutningen.
Det er ensbetydende med en
svær balanceakt for lederen og
vil alt andet lige samtidig være
svært for medarbejderne, idet
emnet jo retter sig mod hver en-
kelt medarbejders arbejdsmæs-
sige fundament. Inddragelsen af
medarbejderne i processen kan
derfor medføre en unødvendig
usikkerhed eller angst, inden le-
derens endelige beslutning of-
fentliggøres, siger Henrik
Kongsbak. jkk@lederne.dk 

Giv din mening til kende på
www.business.dk/ugensdilemma 

Hver uge bringer Business.dk i
samarbejde med Lederne et ledel-
sesdilemma, hvor læserne kan
stemme mellem en række givne
løsningsforslag og debattere dem.
Dilemmaerne handler om konkrete
ledelsessituationer, som ledere
kan møde i hverdagen.  

Af Joe Kristian Kipp

Det er en svær
balanceakt for
lederen at ind-
drage medar-
bejderne i virk-
somhedens
fyringsplaner,
mener ledelses-
rådgiver Henrik
Kongsbak fra Lederne. 

Foto: LH
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SCENESKIFTE

Alexander Kølpins 
forestilling om ledelse
”Med årene forstod jeg, at det er en 
helhedsoplevelse at gå i teatret. Sådan 
skal det også være at komme på et hotel.”
Alexander Kølpin

lederne_marts09  23/02/09  10:22  Side 12



Lederne • Marts 2009 13

lederne_marts09  23/02/09  10:22  Side 13



14 Marts 2009 • Lederne

SCENESKIFTE

Den tidligere balletdanser og
instruktør Alexander Kølpin har
udvidet kunstens verden til at
omfatte en direktørstilling i
hotelbranchen. Forestillingerne
om at skabe et hotel er en
direkte forlængelse af hans for-
tid på de skrå brædder. 

Af Bine Beier
Foto: Ulrik Jantzen

Hvad er omkredsen på den gardinring?
Der er to størrelser, siger du? Den skal

ikke være over fire centimeter, vel? 
Alexander Kølpin sidder tilbagelænet i

en sofa, lige indtil telefonen ringer. Linjerne
i hans pande folder sig sammen i dyb kon-
centration, mens han bag øjnene fremkal-
der størrelsen på en ring, der skal holde
gardinstoffet oppe i et af vinduerne på det
over 100 år gamle hotel.

Manden, der i 1990’erne blev kendt som
verdens bedste mandlige balletdanser, har
slået sig ned som direktør på to strand-
hoteller i Nordsjælland. Det ene er Tis-
vildeleje Strandhotel, og det andet er
Helenekilde Hotel og
Badepension, hvor Maga-
sinet Lederne har sat ham
stævne i et univers af
hvidt og slidt til lyden af
bølgebrus fra Kattegat og
klirrende Mussel-stel fra
konferencegæsterne ved
siden af. 

- Nu kommer jeg jo
ikke fra hotelbranchen,
men jeg kommer fra oplevelseskulturen, og
i bund og grund handler det om, at der er
nogen mennesker, som giver nogen andre
mennesker en god oplevelse, understreger
Alexander Kølpin.

- Jeg går ind i det her, som var jeg en in-
struktør eller teatermand. At lave teater og
bestyre et hotel er faktisk tæt forbundet, si-
ger det nu 44-årige energibundt om sin se-
neste rolle.

U-vending til badehotel
Det forekommer nemt at huske billederne
af Alexander Kølpin i trikot, oplyst af et
kegleformet spotlight som Danmarks dar-
ling inden for dansens verden. Han har
været anerkendt og produktiv med sin
årlige opsætning af Sommerballetten, har
været kunstnerisk leder af Copenhagen In-
ternational Ballet og har tilbagelagt det me-
ste af verden med sine dansetrin. Frankrig,
Schweiz, USA. At bestyre et badehotel i
Tisvildeleje kan nok opfattes som noget af
en u-vending. Men drømmen har været der
længe, og da han fik mulighed for at over-
tage stolen fra sin far, Jes Kølpin, slog han
til. 

- Jeg er fuldstændig på hjemmebane. Jeg
har det som om, jeg er kommet hjem. Jeg
har altid elsket idéen om et hotel. Der er
noget helt fantastisk over en hotellobby. El-
ler en hovedbanegård eller en lufthavn; det
er internationalt farvand, alle er på vej.
Måske til en kærligheds-weekend eller et
businessmøde. Man er på det sted, fordi
man har et drive af en eller andet art. Livet
står aldrig stille her.  

Står op om natten
Daglig ledelse kan være langt fra nogen ro-
mantisk affære. Men i Kølpins forestilling

om ledelse har de lav-
praktiske elementer en
særlig plads. Ved siden
af kærligheden til at
iscenesætte og indrette.

- Jeg lærer simpelt-
hen så meget hver ene-
ste dag, og det har jeg
sådan set ikke prøvet,
siden jeg holdt op med
at danse. Tidligere fo-

kuserede jeg kun på selve dansen, men med
årene forstod jeg, at det er en helhedsople-
velse at gå i teatret. Sådan skal det også
være at komme på et hotel, siger han.

Nogle gange står Alexander Kølpin op
om natten for at skrive sedler. Om hvordan
knapperne skal se ud på tjenernes unifor-
mer. Om skumslukkere, arbejdstilsyn,
dørhåndtag, vandhaner, knager med eller
uden kroge på og bøjler, der skal special-
fremstilles. 

- Jeg er helt vild med alle de ting, som fore-
går bag kulissen. At de fungerer, er den
eneste grund til, at du kan gå ud på scenen.
Og jeg ved som danser, at når du skal ind
og lave en forestilling, så har du brugt hele
dit liv på det, siger han og rykker ud på
kanten af sofaen. Han fortsætter:

- Første akt udspiller sig, før tæppet går.
Hvert eneste delelement skal spille. Hvis
ikke baglandet bare kører derud af som et
godstog, er der ikke overskud, forsikrer
han og bliver alvorlig i stemmen: Hyggen
og den gode stemning kommer ikke af sig
selv. 

Personlighed, 
personlighed, personlighed
På balletskolen blev grundstenen lagt for
den disciplin og det menneskekendskab,
der ifølge Kølpin selv gør, at han kan kom-
binere en svævende kreativitet med sund
fornuft og benhårdt arbejde. Noget, der lig-
ger til grund for, hvordan han ser holdet af
medarbejdere. I sommerperioden kommer
antallet op på 70. 

- Vi skal give gæsterne en ægte oplevelse
af personligheden og stemningen på det her
sted. Hvis du laver en film, BANG, så er
den på et lærred. Så er billederne ens, hver
gang du ser den. Teater er levende. Det er
det her også. Selvom manuskriptet er skre-
vet til en teaterforestilling, spiller du måske
langsommere en aften, fordi du er et men-
neske, ikke en maskine. Fordi du er en per-
son. Det er dét, jeg vil fremelske hos mine
ansatte, pointerer han.

… Alexander Kølpins forestilling om ledelse

fortsættes på side 16

Helenekilde Badehotel har taget mod gæster
siden 1904 og ligger på en skrænt ned mod
Kattegat.

”Første akt
udspiller sig, 
før tæppet går.”
Alexander Kølpin
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Alexander Kølpin

• Alexander Kølpin er instruktør, producent, skuespil-
ler og tidligere balletdanser

• Han blev udnævnt til solodanser på Det Kongelige
Teater i København i 1988 og blev i 1993 kåret
som verdens bedste mandlige danser

• 1991 grundlagde han Copenhagen International
Ballet (CIB), som er kendt for at samle verdens
førende koreografer 

• Han har også haft en fod indenfor reklamebranchen
og er i dag også konsulent og foredragsholder.
Blandt andet taler han om ”Den kreative leder”  

• Privat danner han par med Sarah Zobel Kølpin og
har to børn

• Helenekilde Hotel & Badepension har eksisteret
siden 1904 og har de sidste syv år været i familien
Kølpins regi. Alexander overtog forpagtningen i
september 2008 

Kilde: Alexander Kølpin
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Hvor anderledes tror du, det vil blive at
lede et hotelpersonale i forhold til at lede
kunstnere? 

- Alle mennesker kommer med et værk-
tøj, om du kan danse ballet, eller om du
kan bogholderi eller noget andet. Jeg håber
på, at personligheden og det faglige red-
skab går så godt sammen, at individet vir-
kelig kommer frem. Når jeg ansætter no-
gen, leder jeg efter den fede personlighed.
Det er ligesom at caste et hold til en fore-
stilling. Det er ikke bare at ansætte nogen,
der har gået på tjenerskole. Det keder mig!
Det er på det personlige plan, at du frigiver
mange flere resurser.  

Men hvordan sikrer du, at medarbejder-
nes personlige resurser kommer frem?

- Det gør jeg forhåbentlig ved selv at

være engageret og selv at brænde for pro-
jektet. Når jeg selv har arbejdet sammen
med nogen, der brænder med liv og sjæl,
bliver jeg inspireret. Jeg håber, at jeg kan
omsætte mine egne visioner for stedet,
sådan at de andre får det ind på kroppen.
Jeg håber, at jeg har en klar smag, en klar
holdning og en klar mening om, hvordan
det her sted skal køre. Jeg vil have, at der er

respekt og tillid og god kommunikation
mellem os. Hvis ikke tilliden er der, kan du
ikke give særlig meget andet end at møde
til tiden. 

Kan ikke noget selv
- Jeg kan selv se de her to hoteller for mig,
og hvad der skal ske med dem. Jeg kan se
det helt klart og tydeligt. Men jeg er bevidst
om, at der er et dejligt afhængighedsfor-
hold mellem mig og resten af ledergruppen.
For det kan kun lade sig gøre med dem, si-
ger Kølpin og tager en dyb indånding, før
han lader sig falde ned i sin imaginære in-
struktørstol:

- Det er helt nødvendigt at uddelegere.
Det bliver jeg nødt til i og med, at jeg ikke
kan noget selv. Det er ligesom at være in-
struktør på en teaterforestilling: Ham, der
orkestrerer alle de ekspertiser, der findes
hos musikerne, hos kostumedesignerne og
hos skuespillerne. Jeg kan ikke skrive mu-
sik, jeg kan ikke lave kostumer, og jeg kan
ikke sætte lys. Hvis man som leder erken-
der, at der er utroligt meget, man ikke kan,
så er det, man kan mærke tilliden, og så er
det, tingene begynder at køre. Men jeg kan
én ting. Jeg kan vise respekt og tillid. Og
jeg kan være til stede.

red@lederne.dk 
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Oplevelse  At instruere en ballet-
forestilling og drive et hotel er to
sider af samme sag. Det siger den
tidligere balletdanser og instruktør
Alexander Kølpin i artiklen herover.
Han overtog i september 2008
driften af to hoteller i Tisvildeleje i
Nordsjælland fra sin far Jes Køl-
pin. 

Et af Alexander Kølpins ledel-
sesmantraer som hoteldirektør
handler om at give gæsterne en
god oplevelse hele vejen rundt –
en oplevelse, der skal svare til en
tur i teatret, hvor intet er overladt til tilfældig-
hederne. For eksempel sammenligner Kølpin

rekrutteringen af sit hotelpersonale
med at caste et hold til en balletfo-
restilling. 

For Jens Friis Jensen, leder af
Masteruddannelsen i Oplevelses-
ledelse på Roskilde Universitet, er
Kølpins hotelkoncept en god idé: 

- Når Kølpin siger, at han vil
skabe en helhedsoplevelse på sine
hoteller, konkurrerer han ikke kun
på beliggenhed og service, men
også på at give gæsterne en god
følelsesmæssig oplevelse. Hvis in-
dividuelt drevne hoteller skal over-

leve i fremtiden, skal de være unikke, siger
Jens Friis Jensen. 

Han mener, at Kølpins hotelkoncept er et bil-
lede på en type af hoteller, som vil opleve en
stigende efterspørgsel i fremtiden. 

- Selv under den finanskrise, som vi netop
nu befinder os i, vil der være et behov for selv-
forkælelse, så jeg tror, at det kan ligefrem være
en fordel for Alexander Kølpin at starte op med
hoteldrift nu, siger Jens Friis Jensen. 

Alexander Kølpin er ikke alene i hotelbran-
chen om at tilbyde hotelgæsterne en særlig op-
levelse. Eksempelvis kan gæsterne på Hotel
Alexandra, der ligger tæt ved Rådhuspladsen i
København, sætte sig tilrette i danske møbel-
klassikere fra blandt andre Børge Mogensen og
Kaare Klint på nogle af værelserne. 

jkk

Fremtidens hotelophold skal være unikke

… Alexander Kølpins forestilling om ledelse

Sådan lyder det fra Alexander Kølpin,
der altid har haft en romantisk forestil-
ling om en hotellobby som et mødested
for fremmede mennesker.

- Jeg er fuldstændig 
på hjemmebane

Jens Friis Jensen er leder
af Masteruddannelsen i
Oplevelsesledelse på
Roskilde Universitet.
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Beregn selv, hvor meget større din pension kan blive på: 

www.delepension.dk

Hvor mange skal have en bid af din pension?

Hos AP Pension skal du ikke dele din pension med no-

gen. Vi er 100% ejet af vores kunder, og derfor er det 

kun vores kunder, vi skal tjene penge til. Du får med 

andre ord din pension helt for dig selv. Og det kan godt

betale sig. Som pensionsopsparer i et kundeejet selskab 

kan du ende med at have helt op til 1 million kroner 

mere til dig selv efter 30 års opsparing. De penge synes 

vi ikke, du skal gå glip af.
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Målret din lederkarriere

5 HURTIGE

www

Af Ulrike Micha Noa Nielsen

Hvordan kan ledere tage per-
sonligt ansvar for deres karriere?
Lederen skal udvikle det person-
lige lederskab for at følge med
karrieren. Det gøres ved at ar-
bejde med sprog, tanker, attitude,
adfærd og handlinger. Man skal
vide, hvad der driver en, og hvor
man trives. Lederen må afveje,
om de sammenhænge, han/hun er
en del af, flytter karrieren tættere
på eller væk fra det ønskede karri-
eremål. Lederen skal sørge for at
bruge tid på ledelse og udvikling
af de personlige kompetencer. 

Hvilke karrierespring har du
foretaget dig?
Jeg arbejdede som skibsfører for
A.P. Møller og skiftede til linjeoffi-
cer i søværnet. Undervejs i søvær-
net blev jeg underviser på For-
svarsakademiet, og sideløbende

har jeg startet nogle virksomheder
op og udviklet andre. 

Hvordan kan ledere forberede
sig mentalt på karriereskift?
Det handler om bevidsthed. Hvad
gør dig glad, og hvor kan du gøre
en forskel? Det er bydende nød-
vendigt, at lederne bliver bevidste
om de mentale aspekter i skiftet,
og hvordan den indre dialog påvir-
ker dem og deres performance.
Når en leder arbejder med eller
bevidst påvirker sin indre dialog,
kan han eller hun blive mentalt
klar til at foretage ændringer.  

Har dine tidligere job givet dig
nogen værktøjer, som du har gjort
brug af i dit karriereforløb?
Jeg tror, at det er en proces, man
går igennem, hvor man opbygger
en mental bagage af oplevelser og
værktøjer, som man kan tage med
sig videre. Jeg er blevet god til at

bruge tid på at reflektere over op-
levelser, da jeg mener, at det er
vigtigt at forblive åben og påvirke-
lig. Jeg ønsker at lære så meget
som muligt. Den lærdom kan man
bruge til at blive bevidst om,
hvilke ting man gerne vil påvirke
eller ændre i sin karriere. 

Hvad kan du lære lederne om
karriere?
Jeg kan lære dem, at de skal
prøve sig selv af og mærke efter.
Via øvelser kan lederne arbejde
nådesløst med sig selv. Det kan
gøres ved et øjebliks klarhed, hvor
de går ind i sig selv og finder ud
af, hvad der giver dem mest me-
ning i hverdagen. Det udfordrende
er at gå fra intellektuel forståelse
og omsætte den til handlingsad-
færd. Lederne skal finde deres
fyrtårn, som er det mål, hvor de
kan give det bedste af dem selv
samtidig med, at de er tilfredse
med oplevelsen og dem selv.

unn@lederne.dk

Læs mere om forårets 
karrierekonferencer på 
www.lederne.dk

1

2

3

5

4

Udvikl dine 
lederkompetencer

Ledernes Mentorordning
Du kan sparre med erhvervsaktive
medlemmer, som har lyst til at
udvikle sig som ledere. Det er en
privat relation mellem mentor og
mentee, som formidles af Lederne.

LederSparring
Mangler du en sparringspartner,
når du støder på problemer og ud-
fordringer i dit job som leder? Le-
delse & Karriere hjælper dig via
rådgivning, som foregår per tele-
fon eller mail. 
Kilde: www.lederne.dk

Kristian Ragus har tidligere
deltaget på Forsvarets landshold
i Marine5kamp.

Lederne holder 16 karrierekonferencer i foråret
over hele landet. Tidligere skibsfører for A.P. Møl-
ler, Kristian Ragus, vil holde oplægget Ta’ ansvar
for din egen karriere. Her vil han via egne erfarin-
ger give konferencedeltagerne råd om, hvordan de
målrettet styrer karrieren.

Foto: Privat
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Savner du sparring?

I en travl hverdag med ledelsesmæssige udfordringer og personlig udvikling mangler lederen ofte 
en personlig samarbejdspartner. Hos Lederne tilbyder vi LederSparring til dig som medlem.

LederSparring tager udgangspunkt i dig og din situation som leder. På 
www.lederne.dk/ledersparring fi nder du inspiration både til din karriere, 
dine udfordringer som personaleleder og til at lede din organisation.

Medlemmer af Ledernes Hovedorganisation kan kontakte temaet bag LederSparring på telefon 32 83 32 83.

Landets stærkeste team af rådgivere står til din rådighed
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‘‘

LEDELSESFORUM ‘09

Se programmet og tilmeld dig på www.teknologisk.dk/ledelsesforum
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Sanne Juul Nielsen, Direktør, Teknologisk Institut
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Når arbejdslivet handler om døden

Svære samtaler er et fælles vilkår for næsten alle
ledere. Vi lader forskellige ledere fortælle om deres
erfaringer med den svære samtale.

20 Marts 2009 • Lederne

På Hospice Djursland er et eller
flere dødsfald om dagen ikke
ualmindeligt. Det kræver
omsorg og opmærksomhed til
medarbejderne fra ledelsen. 

Af Inger Anneberg

Hvis en medarbejder flere dage i træk gi-
ver udtryk for, at ”den patient tager jeg

mig af, jeg har sådan en god kontakt med
hende, jeg skal nok ordne det,” så er der
grund til at være på vagt. Og hvis medar-
bejderen måske oven i købet ringer ind og
hører til patienten på sin fridag, så ringer
alarmklokkerne hos lederen af Hospice
Djursland, Dorit Simonsen. 

- Når en medarbejder bliver ét med sit
arbejde og har svært ved at adskille sig fra
en patient, er der grund til at trække hende
til side og få en samtale, selv om den kan
være svær at tage, siger Dorit Simonsen. 

Døden er en meget påtrængende del af
arbejdslivet for de 43 ansatte på Hospice
Djursland. På de første 20 arbejdsdage i ja-
nuar 2009 var der 18 dødsfald, så døden er
evigt nærværende – hospice er en arbejds-
plads, hvor man så at sige altid ender med
at begrave hver eneste succes.

- Hospice-arbejdet handler allermest om
livet indtil døden, og samtidig er døden
særdeles virkelig, du mærker den konstant.
Derfor er samtaler med medarbejderne om
livets eksistentielle grundvilkår – døden,
ensomheden og meningsløsheden – også en
del af ledelsesarbejdet, forklarer Dorit Si-
monsen.

Hoved frem for følelser
Samtalen med en medarbejder, som er
over-involveret, skal tages med varsomhed.
Medarbejderen er sårbar, og hun oplever

ofte sin egen involvering som udelukkende
positiv.

- Men som leder skal du ind og forsøge
at få hende til at ”bruge hovedet lidt mere
end følelserne”. Det er helt sikkert, at hun
bliver ked af det og har svært ved at se,
hvad hun gør forkert. Som leder skal du

spejle hende og dermed vise hende, hvad
det er, hun gør. Lyt, lad hende få lov at for-
tælle om sin involvering. Du er der ikke for
at skælde hende ud, men for at minde
hende om, hvad hendes professionelle op-
gave går ud på, forklarer Dorit Simonsen.
Over-involvering sker for eksempel, når en

På et hospice er døden altid nærværende. Både for patienter, medarbejdere og ledere.

M
odelfoto: Colourbox
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DEN SVÆRE SAMTALE

Bente Hjorth Madsen
har som psykolog
oplevet, at en af
hendes klienter tog
sit eget liv.

Leder af Hospice
Djursland, Dorit
Simonsen, holder øje
med at medarbejderne
ikke knytter sig for
tæt til patienterne.

Lederne • Marts 2009 21

Alle kan blive ramt – også de mest erfarne
Forebyggelse af selvmord lykkes
ikke altid, og medarbejderne
med selvmordsforebyggelse som
speciale kan blive ramt af både
samvittighedsnag og tvivl, når
det går galt.

Egner jeg mig til det her arbejde? Var det
i virkeligheden ikke min skyld, at han al-

ligevel tog sit liv?
Samvittighedsnag og tvivl om, hvorvidt

man er dygtig nok, kan blive dominerende
følelser hos medarbejdere, der arbejder
med forebyggelse af selvmord, sådan som
de ansatte på Center for Selvmordsforebyg-
gelse i Århus gør det.

Centret er et lille sted med kun seks fuld-
tidsansatte behandlere og to sekretærer.
Hvert år henvises 6-700 nye patienter til be-
handling, enten på grund af et selvmords-
forsøg eller på grund af selvmordstanker. 

En af psykologerne er Bente Hjorth
Madsen, der tidligere har været leder på
centret. Hun ved af erfaring, at selv gar-
vede medarbejdere kan stå i den situation,
at en klient, som man har haft i behandling,
alligevel en dag tager sit eget liv.

- Angsten for ikke længere at være dyg-
tig nok kan følges af tankerne: Egner jeg
mig til det her? Ofte opstår der en forsig-
tighed i forhold til nye klienter, forklarer
Bente Hjorth Madsen. Her er det vigtigt, at
ledelsen går ind og minder om, at alle kan
blive ramt af en klients selvmord. 

- Det er ikke noget, der kun rammer de
yngste og mindst erfarne, siger Bente
Hjorth Madsen. 

Hvordan støtter man hinanden?
- Hvis centret erfarer, at en klient har taget
sit liv, holdes der altid en debriefing for alle

ansatte, for det bedste centret kan gøre er
at uddrage en lære af det, der er sket, for-
klarer Bente Hjorth Madsen.

Dernæst skal lederen vurdere, om der
kommer en krise-reaktion hos den medar-
bejder, der har haft klienten.

- Måske mister vedkommende troen på
sig selv. Det kan man ofte mærke allerede
under debriefingen, hvor måden, hun rede-
gør for sagen på, kan virke usammenhæn-
gende. Hun udstråler måske, at hun ikke
helt har styr på tingene længere, græder let-
tere, virker irritabel, er lidt ude af jaketten,
forklarer Bente Hjorth Madsen.

I den situation er det ledelsens opgave at
gribe direkte fat og spørge: ”Hvordan har
du det?” Altså gå kontant til medarbejde-
ren, hvis hun ikke selv beder om hjælp.

Et andet eksempel, hvor lederen kan stå
med en svær samtale, er, hvis en medarbej-
der bliver bagud med at skrive journaler.
Nogle klienter risikerer nemlig at blive ind-
lagt i weekenden, for eksempel via psykia-
trisk skadestue, og så skal personalet dér
kunne finde de nyeste notater og seneste
vurderinger af selvmordsrisiko.

- Det er helt basalt. Som leder skal man
straks gribe ind, hvis man opdager, at en
medarbejder ikke magter det. 

redaktion@lederne.dk

medarbejder synes, at en patient minder
hende om en, hun selv har kendt. En sy-
geplejerske blev således voldsomt opta-
get af en ældre døende mand, fordi hun
syntes, hun så sin egen, for længst af-
døde far i ham. Andre ansatte bliver
ramt hårdt af at se unge mødre dø fra
deres børn.

Vær en synlig leder
- Ledelse i et eksistentielt felt kræver
noget særligt, for eksempel er det vig-
tigt, at jeg som leder både stiller mig til
rådighed som leder – og som Dorit, for-
klarer Dorit Simonsen.

Det kræver megen empati og stor
rummelighed, idet medarbejderen skal
have plads til at være ”den hun er” for
at kunne være til stede i de svære situa-
tioner, 

- Det afgørende er at være en synlig
leder og til rådighed for mine medarbej-
dere, når de har behov for støtte og vej-
ledning, for vi skal og kan ikke lave reg-
ler for alting på et hospice, pointerer
lederen af Hospice Djursland.

redaktion@lederne.dk

Medarbejder i krise
• Husk at være opmærksom på de fysiske

gener, mavesmerter, hovedpine, træthed,
søvnbesvær, som kan vise sig i forbin-
delse med en medarbejders krise. Krop-
pen skal have lov til at falde til ro, for ek-
sempel med et par fridage

• Der skal være åbenhed over for, at man
som medarbejder altid kan drøfte følelsen
af at være overbelastet med sin leder

Kilde: Bente Hjorth Madsen, psykolog, Center for selvmords-
forebyggelse

Med døden på job
• Sørg for at medarbejderne får tilført ny

viden. Det er forebyggende at sikre en
høj faglighed

• Medarbejdere, der arbejder med liv og
død, skal have pauser fra sorgen og de
grædende pårørende i perioder

• Opbyg en åben kultur, hvor man har
mulighed for at tale om det smerte-
fulde. Åbenhed og opmærksomhed
kollegerne imellem er afgørende

Kilde: Dorit Simonsen, leder af Hospice Djursland
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Ledere pudser 
glorien på nettet

Optimering

Flere virksomheder betaler
for en ”skønhedskur” på
nettet, så folk først finder
de positive historier på
Google. Ledere kan også
påvirke deres omdømme,
men få bruger muligheden. 

Af Kåre Kildall Rysgaard
Illustration: Gitte Skov

TENDENS

Inden for branding har der været et stærkt stigende marked for søgema-
skine-optimering. Det er ikke altid, at direktøren er tilfreds med, hvordan
folk omtaler ham og virksomheden på nettet. De første links på Google kan
give folk et helt andet indtryk af virksomheden, end de selv ønsker”. 
Mikkel deMib Svendsen, søgemaskineekspert, som blandt andet har drevet den
søgemaskine, som i dag hedder Eniro
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Prøv at skriv Stein Bagger i søgefeltet på
Google: ”Svindel og humbug med IT-

Factory,” og ”Stein Bagger tæt på
rockerne”, dukker hurtigt frem. 

Det er nyt, for før skandalen lykkedes
det Stein Bagger at skjule negativ omtale på
nettet om blandt andet momssnyd med luk-
susbiler. I stedet dukkede positive blogs op
om manden med kometkarrieren. Stein
Bakker brugte søgemaskine-optimering, der
går ud på at få søgemaskiner til at frem-
hæve de links, som man selv ønsker.  

Ufint? Måske, men i hvert fald er flere
danske virksomheder og ledere begyndt at
pleje deres omdømme på nettet. 

- Man kan godt mene, at det er uetisk at
skabe et billede, der er mere positivt end
virkeligheden. Men omvendt kan en negativ
omtale på Google også give et forkert bil-
lede af sandheden, siger Heidi Tscherning,
phd. studerende i kommunikations tekno-
logi på Copenhagen Business School, CBS.

Hun oplever en øget interesse for at
påvirke Google, så de positive budskaber
bliver vist først. Samme opfattelse har
søgemaskineeksperten, Mikkel deMib
Svendsen:

- Det smukke ved internettet er, at man
ikke kan styre informationerne, men nettet
er ikke længere så anarkistisk. Har du
penge, kan du trænge igennem med dit
budskab og få mere taletid. 

Bedømt på nettet
Men hvorfor skal ledere tænke på deres

omdømme på nettet? Et svar kunne være,
at hvis man søger nyt job, kikker flere HR-
afdelinger kandidaterne efter i kortene på
nettet. Det er derfor vigtigt, at lederne hol-
der øje med, hvad der bliver skrevet om
dem selv og virksomheden, lyder rådet fra
Steen Enegaard, direktør i Deducta og jury-
formand for Search-prisen for internethan-
del.  

- Al tilgængelig information giver et ind-
tryk af, hvem man er som person, og hvil-
ken virksomhed der er tale om, understre-
ger han og mener, at mange topledere
forsømmer at markedsføre virksomheden
optimalt på nettet. 

Et eksempel kunne være Fona, som
søgeresultatet på Google viser, er ”nede-
ren”. Den kommercielle direktør for Fona
Salg, Mikael Drott, får sit navn kædet sam-
men med, at Fona ”sælger voldelige vok-
senspil til børn” og ”ekspedienter er lige-
glade med dig”.

- De ting, der står om mig på Google,
vedrører ikke Fona. Vi har bevidst ikke en
strategi for, hvordan ledelsen skal fremstå i
Google. Fona er en detailkæde, og skal
kunderne have fat i Fona, kan de henvende
sig i butikken eller på vores hjemmeside. Vi
blander os ikke i, om en kunde skulle være
utilfreds med Fona og skriver om det på
nettet, siger Mikael Drott. 

Styr på nettet
For mange negative hits kan ellers betyde,
at kunder og investorer kan miste tilliden
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til virksomheden og direktøren, mener eks-
pert i kommunikations- og informations-
teknologi Heidi Tscherning fra Copenha-
gen Business School.

- Hvis virksomheden sørger for,
at folk læser positiv omtale før den
negative, bliver folk bedre stemt
for virksomheden, fortæller
hun. 

Men hvad kan man gøre,
hvis man gerne vil fremstå
positivt på Google og Yahoo?
Mikkel deMib Svendsen og
Steen Enegaard, der er eks-
perter i søgemaskiner, giver
følgende råd:

Opret en LinkedIn-, Face-
bookprofil eller lignende. Tit ser
man kun, hvad andre har skrevet
om topledere på Google, men kan
ikke finde lederens egen fremstil-
ling. De sociale profiler vil placere sig
højt i søgeresultatet

Sørg for at sprede budskaber ud om for
eksempel vækst, nye tiltag og godt arbejds-
miljø. Helst skal nyhedsmedierne fortælle
historien. Det giver en bedre placering i
Google og Yahoo 

Dårlig omtale på internettet kan gem-
mes væk ved at skrive indlæg, der forkla-
rer, hvordan sagen i virkeligheden hænger
sammen. Man kan eventuelt hyre folk til at
skrive positivt på nettet 

Brug søgemaskine-optimering, så de
gode søgeresultater for virksomheden kom-

mer først frem i for eksempel Google 
Hos Fona mener salgsdirektøren, Mikael

Drott dog ikke, at Fona skal betale for en
skønhedskur på nettet med søgemaskine-
optimering. 

- Det kunne blive nødvendigt på et tids-
punkt, men det har det ikke været endnu.

Vi er en detailvirksomhed, og kontakten
mellem os og kunderne skal primært være i
butikkerne, ikke på nettet, siger Mikael
Drott.  

redaktion@lederne.dk 
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Før at potentialet inden for online for alvor bliver
udnyttet, kræver det enten et toplederskift eller en
helt ny måde at tænke marketing. Generelt er tople-
dernes viden om online forretningsoptimerings-effekt
og udbytte meget lav. Mange organisationer tyr stadig
til den gamle måde at markedsføre sig på”.
Steen Enegaard, direktør i Deducta og juryformand for
Searchprisen for internethandel 

Virksomheder er blevet opmærksomme på, at
positiv og negativ omtale på nettet kan have stor
betydning. Et firma måtte gratis erstatte 400.000
cykellåse, fordi flere hjemmesider viste, at låsen
nemt kunne brydes op. Ifølge en undersøgelse ser 95
procent af brugerne kun de 30 første hits på Google
igennem”. Heidi Tscherning, forsker ved Center for
Applied ICT på Copenhagen Business School, CBS
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www

• Mellemskatten på seks procent afskaffes
• Topskatten nedsættes med 1,5 pro-

cent, og grænsen hæves med 36.000
kroner til 383.200 kroner

• Personfradrag hæves til 43.900 kroner
• Beskæftigelsesfradrag øges til 7 pro-

cent, dog maksimum 22.300 kroner
• Skatteværdi af rentefradrag nedsættes

fra 33 procent til 25 procent
Kilde: Deloitte

Eksemplet er opstillet 
på følgende måde:
• Den mandlige leder tjener henholdsvis

50.180 kroner om måneden og den
kvindelige 43.060 kroner

• Tallene er lederes gennemsnitsløn og er
taget fra Ledernes seneste lønstatistik

• Der er kalkuleret med en renteudgift
på godt 5.000 kroner per måned, og at
den tænkte leder er medlem af Leder-
nes a-kasse og betaler efterlønsbidrag

• Desuden indbefatter eksemplet, at lede-
ren har 110 kilometer til og fra arbejde,
at vedkommende bor i Esbjerg kom-
mune og er medlem af folkekirken 

Om skatteberegneren  
Beregningen er baseret på Skattekom-
missionens rapport og ikke vedtagne
skatteregler, og den tager ikke højde for
skattemæssige forhold hos ægtefæller.
De grønne afgifter er ikke inkluderet. 
Kilde: Deloitte 

Her kan du indtaste dine personlige op-
lysninger. Ifølge Deloitte vil skattebereg-
neren blive opdateret i tilfælde af et
konkret lovforslag om ny skat: 
https://www.deloittebenchmark.dk/Skat-
temodel.xls

Hovedtræk i 
Skattekommissionens 
forslag

Af Joe Kristian Kipp 

Mænd scorer kassen på skattereform
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Mens der ventes i spænding på
skattereformens endelige
udformning, har magasinet ved
hjælp af en såkaldt skattebereg-
ner kigget på, hvilke konsekven-
ser Skattekommissionens udspil
ville få for en gennemsnitlig
mandlig og kvindelig leder, hvis
det blev realiseret. 

Med Skattekommissionens udspil til en
skattereform er det mændene, der

løber med den største gevinst. En skattebe-
regningsmodel, som revisions- og rådgiv-
ningsfirmaet Deloitte har udviklet, viser, at
en gennemsnitlig mandlig leder vil få
21.330 kroner ekstra at rutte med om året,
mens en kvindelig leder kun vil få14.256
kroner ud af Skattekommissionens forslag
til en ny skattereform. Forskellen skyldes
mændenes højere løn. Ifølge Ledernes løn-
statistik for 2008 har en mandlig leder en
gennemsnitsløn på 50.180 kroner om
måneden, mens kvinderne i snit må nøjes
med 43.060 kroner. 

- De mandlige og kvindelige medlemmer
af Lederne tjener forskelligt, og det skyldes
mestendels, at de har forskellige positioner
i virksomhederne. Skattekommissionens
udspil er strikket sammen sådan, at jo
højere løn du har, jo højere skattelettelse
opnår du, siger Ledernes arbejdsmarkeds-
chef Niels Aagaard. 

Om de mere generelle træk ved Skattekom-
missionens forslag til en skattereform me-
ner Niels Aagaard, at udspillet er et skridt i
den rigtige retning.  

Bør lette mere i topskatten  
- Det er især fornuftigt, at kommissionen
forslår, at mellemskatten helt skal væk. Vi
havde dog gerne set, at der var kommet
endnu større lettelser i topskatten, fordi det
vil medføre et større udbud af arbejdskraft,
altså at der bliver flere hænder til at tage
fat og forventeligt flere, der vil arbejde flere
timer. 

Han mener, at det vil give den største ef-
fekt at lette i toppen, fordi 40 procent af
alle fuldtidsbeskæftigede i dag rammer top-
skatten. 

På længere sigt mener Ledernes arbejds-
markedschef, at udspillet desuden vil til-
skynde flere til at tage en lang videregående
uddannelse. 

- Set med vores øjne er det primære for-
mål med en skattereform at give et større
incitament til at gøre en ekstra indsats samt
at få et større arbejdsudbud. Top- og mel-
lemskatten gør det mindre attraktivt at tage
en lang videregående uddannelse og gøre
en ekstra indsats, fordi man bliver beskat-
tet så meget. Derfor er det oplagt at sætte
ind i toppen frem for i bunden. 

Ved redaktionens slutning var der endnu
ikke kommet et skatteudspil fra Christians-
borg. 

jkk@lederne.dk 

Afskaffelsen af mellemskatten bør 
fremrykkes til at gælde allerede fra 

sommeren 2009, så lettelsen kan virke som 
en del af en vækstpakke for Danmark.”

Niels Aagaard, arbejdsmarkedschef i Lederne 

”

Foto: LH
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SENIORPRIS

Hos Metro bliver der sat stor
pris på de ældre medarbejderes
erfaring og engagement. Derfor
fik Metro Seniorpraksis Prisen i
2008.

Af Ulrike Micha Noa Nielsen

Metro Cash & Carrier fik den årlige
Seniorpraksis Prisen i kategorien ”stor

virksomhed”. Detailhandelskæden har en
bred rekrutteringsstrategi, og derfor har
den mange ældre ansat. Varehuschef Erling
Mikkelsen synes, at det er en fordel med
seniorer, da de generelt er meget pligtopfyl-
dende og har en stor viden.

- Vi har kvalificeret arbejdskraft. De har
lysten til at være på arbejdsmarkedet, og de
er glade for at være her. Det er drivværket i
sig selv, siger han og fortæller om en af sine
medarbejdere: 

Vi har for eksempel en medarbejder, der
hedder Bengt Sigtrygsson. Han bliver 80 år
på søndag. Bengt står nede i udgangskon-
trollen og gør det fremragende. Han er ud-
gangskontrol for vores kunder og medar-
bejdere og gør det med pli og stil, så alle
har respekt for, hvorfor han står der. Det
kommer os til gode, fordi vi har en meget
præcis form for udgangskontrol, og vi har
en holdning til, hvordan vi gør tingene. Det
er vigtigt, at vi har en person til at stå der-
nede, som har den takt og tone i sig. 

Seniorer bidrager til arbejdsmiljøet
Jonna Dehn på 67 år er til daglig salgsassi-
stent i Metro, og hun har ingen planer om
at gå på pension foreløbig.

- Jeg føler mig ikke som en pensionist.
Jeg kan godt lide at være her, og jeg kan
lide mine unge kollegaer. Min mand døde
for 14 år siden, og så kom jeg herud og er
blevet glad for at være her. De unge er fan-
tastiske kollegaer. Vi har en meget god af-

deling, og det er næsten som en familie. Vi
går op i hinandens glæder og sorger, og så
er de jo skægge. Jeg synes, at de holder mig
meget i gang, siger hun.

Jonna Dehn fortæller, at hun har stor
indflydelse på, hvad hun skal gøre i løbet af
dagen. Hun gør alt lige fra at sørge for
skilte og prismærker til at ordne post. 

Udover at der arbejder en del seniorer i
Metro, er der også stor adspredelse i natio-
naliteterne, og Jonna Dehn synes, at det
fungerer ganske udmærket med de blan-
dede kulturer.

- Vi har meget blandede nationaliteter i
vores afdeling, men vi snakker alle med
hinanden, og jeg har aldrig haft nogle pro-
blemer med det, og det tror jeg heller ikke,
at andre har. Det fungerer rigtig godt, synes
jeg. De, der kommer herud, er indstillet på
at integrere sig, og det har nok meget at
sige, siger Jonna Dehn. Metros medarbej-
derprofil består af seniorer, diverse nationa-
liteter og mange unge mennesker, men alli-

gevel er det lykkes Metro at skabe et har-
monisk arbejdsmiljø trods de mange for-
skelligheder.

- Det er vigtigt, at vi får sammensat en
medarbejderstab, der er blandet her i hu-
set, for det giver en god stabilitet. Vi har
mange unge mennesker og mange med an-
den etnisk baggrund. På den måde er det
også meget fint at have nogle gode ældre.
Der er en anden form for takt og tone over
dem, og det kan jeg godt lide. De holder
meget på, at tingene skal være i orden, og
at aftalerne bliver overholdt. De ældre er
gode til på en charmerende måde at følge
op på de yngre, men også overfor kunderne
er de forbilledlige, siger Erling Mikkelsen. 

unn@lederne.dk

Beskæftigelsesministeriet, Det Nationale
Forskningscenter for Arbejdsmiljø, Lederne,
Ældre Sagen og Børsen står bag Seniorpraksis
Prisen.

Ældre medarbejdere gavner virksomhederne

Varehuschef Erling Mikkelsen og salgsassistent Jonna Dehn er stolte af Seniorpraksis Prisen.

”De ældre er gode til på en charmerende
måde at følge op på de yngre.” 
Erling Mikkelsen, varehuschef Metro Cash & Carrier 

Foto: Polfoto 
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Hvert år ved juletid skriver aviserne, at man kan give sine 
børn gaver for ca. 60.000 kr. uden at betale afgiften på 
15%. Hvis man ønsker at give større beløb, vælger 
mange at give et arveforskud, hvor afgiften også er 15%. 

Men der er en tredje, overset mulighed.

Topskat plus gaveafgift
To ud af fem danskere betaler i dag topskat. Man må for-
mode, at langt de fl este, der har økonomisk overskud til 
at give børnene pengegaver i lidt større målestok også 
har betalt topskat. Og hvis der ydes gaver udover 58.700 
kr. (2009) skal der betales yderligere 15% i gaveafgift. 
Men med lidt omtanke kan man sikre sine børn et ube-
grænset beløb – uden at betale afgift – helt legalt.

Trin 1: Rentefrit familielån kan blive skattefri gave
Modellen er i al sin enkelhed, at man yder børnene et 
rentefrit familielån med tre udtrykkelige betingelser:

1.  Det skal være et reelt gældsforhold, som oprettes via 
et gældsbrev, der underskrives af begge parter.

2.  Lånet skal være et anfordringslån, dvs. at det skal 
kunne opsiges med 14 dages varsel, men lånet behø-
ver ikke at indeholde nogen form for afdragsvilkår.

3.  Lånet må ikke indeholde noget tilsagn af nogen art, 
der tilkendegiver, at långiver har påtænkt, at give 
afdragsfri gaver indtil lånet er tilbagebetalt. 

I praksis ingen grænser 
for skattefri gaver

Med en smule omtanke er der i praksis ingen grænser for, hvor meget De kan 
forære væk til Deres børn og børnebørn – uden at betale afgift.
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Når disse tre krav er opfyldt, har man i eet hug bibragt 
børnene en rentefordel via det rentefri element, en 
øjeblikkelig likviditet samt afkastet eller nytteværdien af 
lånet. Et sådant lån er ikke belagt med nogen form for af-
gift og det skal ikke tinglyses eller stemples. Der er ingen 
beløbsgrænse for lånet og børnene kan bruge pengene 
valgfrit – til huskøb, almindeligt forbrug eller investering. 
Kredsen man kan yde rentefri lån til, er bred. Det gælder 
både børn, børnebørn, oldebørn, forældre, søskende og 
samlever.

Trin 2: Spontan gavmildhed
Når lånet er ydet, står det herefter begge forældre frit for 
i løbet af året at forære hvert barn en gave på 58.700 
(2009) og dermed eftergive det oprindelige rentefri lån 
med to gange 58.700 = 117.400 kr. 

Man kan således – hvis forældrenes gavmildhed fortsæt-
ter - eftergive et rentefrit lån på 1 mio. kr. i løbet af otte 
til ni år. Det er en meget effektiv måde at starte et arve-
forløb på - helt uden 15% afgift. Skulle man stå i den 
situation, at hele lånet ikke er tilbagebetalt inden barnet 
arver, er det kun den del af lånet, der ikke er afdraget, 
som belægges med 15% afgift. Det er med andre ord en 
win-win situation. Rentefri lån kan ydes hele året og er 
ikke afhængig af kalenderår, men man kan maksimalt 
eftergive de nævnte to gange 58.700 kr. pr. barn og bar-
nebarn pr. kalenderår. På nettet fi ndes fl ere eksempler 
på, hvordan et rentefrit familielån udformes som et 
simpelt gældsbrev.

ANNONCE

BLIV KLOGERE PÅ INVESTERING

Formuepleje har 20 års erfaring med investering 
og formuepleje. Den viden deler vi gerne med 
Dem. I Formuemagasinet kan De bl.a. læse om 
muligheder på fi nansmarkedet, faldgruber i inve-
steringsjunglen og effektiv pensionsopsparing. 
Tegn gratis abonnement på formuemagasin.dk. 
 
Formuepleje er Danmarks største uafhængige 
formueforvaltere. Vi har siden 1986 skabt kon-
kurrencedygtige afkast til 20.000 aktionærer 
gennem syv børsnoterede Formuepleje selskaber. 
Kontakt vores formueråd givere, hvis De ønsker 
rådgivning om optimal formuesammensætning. 
Helt ufor bindende for Dem og altid uden honorar. 
Ring på tlf. 87 46 49 00 eller besøg 
www.formuepleje.dk.

ANNONCE
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TEMA

Som leder af et forholdsvis lille team på
otte medarbejdere er nye ansøgeres so-

ciale kompetencer af vital betydning, når
Marion Frederiksen, salgschef og daglig le-
der hos Codan Deha i Hørsholm, skal
ansætte en ny medarbejder. Den faglige
ballast til de forskellige jobfunktioner kom-
mer i første række og skal selvfølgelig være
i orden, forklarer hun, men dernæst hand-
ler det om at læse og fornemme, hvordan
ansøgeren vil passe ind i sammenhængen. 

- Og det vil jeg gerne være bedre til og
bedre til at stille de rigtige spørgsmål, mens
jeg føler mig mere sikker på at kunne vur-
dere ansøgerens faglige kompetencer i for-
hold til de opgaver, vedkommende skal ud-
føre hos os, siger hun. 

Som mindre virksomhed – Codan Deha
er ikke den hjemlige forsikringsgigant, men
en dansk afdeling af en international virk-
somhed, der handler med engangsudstyr til
hospitaler – har Marion Frederiksen ikke
adgang til støtte fra en HR-afdeling med
solid erfaring i forbindelse med ansættelser. 

En charlatan kom forbi
Det kan hun godt savne, og for at få et ek-
stra blik på ansøgeren tager hun gerne en
medarbejder med til samtalerne. Det giver

dels ro hos medarbejderne, som gerne vil
have medindflydelse på valget af kom-
mende kolleger. Og dels husker Marion
Frederiksen tydeligt, at hun var alene ved
bordet i et tilfælde, da en ansættelse gik
helt galt. Omstændighederne var som føl-
ger:

- Jeg var lige blevet leder, og jeg var ikke
i tvivl om, at jeg kunne klare en ansættelse
alene. Jeg skulle ansætte en sælger, samta-
lerne var gået rigtig godt, han var meget
velformuleret og havde en pæn fremtoning.
Jeg talte så med en af de andre ledere, som
fornemmede, at der var noget uldent ved
ham, men jeg stolede på min egen dømme-
kraft. Han viste sig så at have forfinet sit
CV en del og være lidt af en lystløgner. Da
lærte jeg, hvor vigtigt det er at være grun-
dig og stille de rigtige spørgsmål, siger hun. 

Blandt andet derfor har hun meldt sig til
kurset ”Ansæt den rette”. Og selv om der i
kølvandet på den økonomiske krise for-
mentlig bliver færre nye ansættelser de
førstkommende år, ændrer det ikke på hen-
des konklusion.

- Det er i princippet stadig lige svært,
hvad enten der er 3 ansøgere eller 72. 

Marion vil
lære at læse
ansøgerne

Salgschef Marion Frederik-
sen holdt jobsamtalen ale-
ne, da en ansættelse gik
helt galt. Hun var ny leder
og tvivlede ikke to sekunder
på, at hun kunne klare at
hyre en ny sælger alene.
Ansøgeren virkede velfor-
muleret og havde en pæn
fremtoning. En lederkollega
fornemmede noget uldent
ved ham, men Marion Fre-
deriksen stolede på sin
dømmekraft. Det var en fejl.

Ansæt 
den rette

Tema

Af Søren Ravnsborg  Foto: Tine Hvolby

Det er lige svært at ansætte 
en ny medarbejder, hvad 

enten der er 3 eller 72
ansøgere, mener salgschef

Marion Frederiksen.
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Af Søren Ravnsborg
Foto: Tine Hvolby
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Ledere undervurderer 
kunsten at ansætte
Der er mange penge at hente ved at gribe
ansættelsen mere professionelt an, fast-
slår to eksperter.

Af Søren Ravnsborg  Foto: Tine Hvolby

At ansætte nye medarbejdere eller nye ledere er en af
de opgaver, som næsten alle ledere skal løse. Nogle

ledere har stor og afgørende indflydelse på beslutningen
– andre har mere begrænset medbestemmelse, som regel
afhængig af arbejdspladsens størrelse og en eventuel HR-
afdelings indflydelse. 

Ansættelse er også – ifølge to erfarne kursusledere –
en af de discipliner, som mange ledere har en tendens til
at tage for givet og dermed undervurdere. ”Hvor svært
kan det egentlig være at læse nogle ansøgninger, indkalde
de bedste og tage en snak”, synes de at tænke. Men
ansættelse kan være svært, og det er under alle omstæn-
digheder en central ledelsesopgave, som ikke bør nedpri-
oriteres, mener Johnni Krogh, konsulent og kursusleder.

Maven som rettesnor
- Det er en udbredt holdning blandt ledere, at rekrutte-
ring er noget, som de bare kan. Men når jeg så går dem
på klingen, mangler de ofte både struktur og metode og
værktøjer som eksempelvis interviewteknik. De satser på,
at deres intuition og eventuelle erfaring er tilstrækkeligt,
siger han. 

Beskrivelsen er ikke ukendt for Carsten Jens Carlstedt, le-
delsesudviklingskonsulent i DI Ledelsesudvikling, som
holder kurser i rekrutteringsprocessen for især HR-an-
svarlige. 

- Jeg møder ledere, som i nogen grad bruger deres ma-
vefornemmelse eller fingerspitzgefühl som rettesnor, når
de skal møde og ansætte en ny medarbejder. De forblæn-
des af, at kemien er god og stemningen hyggelig. Det er
en klassisk fælde, fordi man så ofte undlader at stille de
nødvendige kompetenceafdækkende spørgsmål og for-
holde sig nøgternt til de faglige egenskaber, som man har
brug for, og som ansøgeren jo helst skulle besidde, for-
klarer han. 

Hvad læser du?
Til trods for at mange ledere altså tager for let på opga-
ven, kommer nogle af dem til de to eksperters kurser
med erkendelsen af, at de som ledere kan bliver bedre og
mere professionelle i deres tilgang til ansættelsesopga-
ven. Johnni Krogh fortæller, at et fællestræk hos delta-
gerne ofte er oplevelsen af at have prøvet en fejlansæt-
telse. Og det kan typisk skyldes, at samtalen fortabte sig i
irrelevante relationer.

- En leder kan nemt fatte sympati for en ansøger, der
deler livssyn og interesser med lederen. Måske kommer
de begge i en sejlklub eller noget lignende. Men spørgs-
mål som ”hvilken litteratur ligger på dit natbord?” giver
jo ikke svar på, hvordan ansøgeren reagerer i en presset
situation på jobbet. Man skal gøre sig fuldstændig klart,
hvilke resultater de pågældende skal præstere, og kunne
skære ind til, hvilke faglige og personlige egenskaber der
skal være til stede, for at nå de resultater, siger han.     

Husk bundlinjen
Det er velkendt, at rekruttering kan være en omkost-
ningsfuld affære. Hvordan prisen gøres op varierer, men
ifølge Carsten Jens Carlstedt er det en seriøs tommelfin-
gerregel, at ansættelse af en ny nøglemedarbejder koster
mellem en fjerdedel og en femtedel af vedkommendes år-
sløn. Andre sætter kalkulen højere for især ledere og folk
i videnstunge jobfunktioner.

Det kan altså let rende op i flere hundredetusinde kro-
ner inklusiv analyse, annoncering, en ikke-produktiv pe-
riode og tiden – eksperter siger seks til ni måneder – in-
den den nye medarbejder fylder rollen fuldt ud. 

Derfor opfordrer Carsten Jens Carlstedt til, at rekrut-
tering ikke betragtes som et ”blødt” HR-felt men i langt
højere grad vurderes efter, hvordan en vellykket rekrutte-

gode råd fra Johnni Krogh, konsulent og
kursusleder, til at ansætte folk: 
Lederen skal gøre sig klart hvilke resultater samt 
hvilke beføjelser og opgaver, rollen besidder 
Lederen skal erkende sine kompetencemæssige 
grænser i rekrutteringsprocessen 
Lederen skal være åben overfor kritisk positiv sparring, 
rådgivning og assistance fra HR-specialister 
Lederen skal være meget bevidst om sin subjektivitet 
og undlade at træffe beslutninger om ansættelse 
af kandidat ud fra kemi og mavefornemmelse 
Lederen skal være tålmodig i processen og loyal 
overfor proces, metode og værktøjer 
Kilde: Johnni Krogh
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Tema
Carsten Jens Carlstedt, ledelsesudviklings-
konsulent i DI Ledelsesudvikling

ring påvirker virksomhedens økonomi i positiv retning.    
- Og det kræver en grundig gennemgang af rutinerne,

lige fra om en eventuel stillingsannonce blot er genbrug
fra tidligere, eller om den afspejler, at virksomheden,
markedet og omverdenen i mellemtiden har flyttet sig, og
der kan være behov for et nyt og opdateret strategisk
sigte med det pågældende job. Det kan være en analyse
af et muligt strategisk kompetencegab i virksomheden, så
man rekrutterer efter præcis de kompetencer, som der
mangles. Dertil kommer så spørgsmål om eventuel brug
af test og brug af praktiske værktøjer som et struktureret
ansættelsesinterview, siger han.

Flere ansøgere
Trods den aktuelle økonomiske krise, de dystre progno-
ser og fyringer i bundter, skal der stadig ansættes både le-
dere, nøglemedarbejdere og andre medarbejdere. Man
kan endda sige, at krisen skærper vigtigheden af at
ramme den helt rigtige nye medarbejder, når der endelig
er ledige stillinger. Jobfesten er forbi, men ansættelsesop-
gaven bliver ikke nemmere af, at der nu alt andet lige må
forventes at ligge flere kvalificerede ansøgere i bunken,
end der har gjort de senere år.

På den positive side kan virksomhederne måske tænke
sig ekstra grundigt om, når de skal vurdere og sidenhen
beskrive, hvilke kompetencer en given ledig stilling skal
indeholde, påpeger Johnni Krogh:

- Nogle hælder alt for meget i deres stillingsannoncer.
Men selv om den bedste kandidat så kun udfylder 60
procent af det ønskede, skal man analysere, om det reste-
rende er noget, virksomheden selv kan bidrage med.
Altså om man selv kan udvikle personen i den retning,
man gerne vil.    sra

Find lederkurser på www.lederkompetence.dk

Skærer ind til
benet i samtaler

Når arbejdsleder og instruktør René Sievertsen fra
Danfoss Trainee Center på Als går til ansættelsessam-

taler, er han i en anden situation end de fleste andre le-
dere, der har til opgave at ansætte nye medarbejdere. Da
ansøgerne alle er håbefulde lærlingeaspiranter, kan René
Sievertsen vanskeligt afkræve dem de store faglige merit-
ter.

- For nylig begyndte et hold på 15 nye, og de er jo som
blanke stykker papirer. Så til samtalen kan vi ikke snakke
alt for specifikt, men vi kigger i stedet på personen og fin-
der ud af, hvor lærenemme de er, fortæller han.

På årsbasis behandler René Sievertsen og hans kolle-
ger cirka 500 ansøgninger. Heraf kommer cirka 70 til 80
ind som nye lærlinge hos Danfoss. De fleste af de unge
søger mod området for elektronik og data, der er René
Sievertsens ansvarsområde. På rekrutteringsdagen gen-
nemgår de en prøve på fem til seks timer, i hvilken de

”Jeg møder ledere, som i nogen
grad bruger deres mavefornem-
melse eller fingerspitzgefühl som
rettesnor, når de skal møde og
ansætte en ny medarbejder.”

Hvert år frasorterer
René Sievertsen
mere end 400 an-
søgere til lærlinge-
pladser på Danfoss.
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ansættelsesfælder
Du har sikkert selv begået en brøler eller to i forbindelse med rekruttering af en ny
medarbejder. Måske var annoncen forældet, måske overså I en oplagt mulighed,
måske stillede du de forkerte spørgsmål til samtalen, Mulighederne for at kvaje sig er
– om ikke uendelige – så dog mangfoldige. Det svenske ledersite Chef har samlet re-
krutteringens ti dødssynder. Her er et udvalg i Erhvervsbladets oversættelse:

Modreaktion. Du ansætter en person, som er den komplette modsætning til den be-
sværlige medarbejder, som du netop har opsagt
Urealistiske forventninger. Du stiller for høje og modstridende krav til den, der skal
ansættes. For eksempel: ”Vi søger en person, som er både hurtig og analytisk”
Førsteindtryk vejer for tungt. Du bedømmer mennesker ud fra førsteindtrykket i stedet
for nøje at undersøge deres baggrund
Du stoler blindt på referencer. Du stoler for meget på kandidatens referencepersoner og
stiller ikke spørgsmålstegn ved deres troværdighed
Kandidaten ligner dig selv. Du har for meget tillid til kandidater, som ligner dig selv
Kilde: Chef

skal til en individuel samtale af en lille times varighed og
dertil demonstrere evner for teamwork i en fælles øvelse.

En hård hund
- Der kan vi spotte, hvordan de arbejder sammen, og det
hjælper os til at afklare, hvem der er egnet. De fleste af
dem har nogenlunde samme baggrund. De har fulgt et
grundforløb på Teknisk Skole, og i fritiden er de erfarne
computerbrugere og måske gamere. Vi skal frem til,
hvorfor de søger ind her, og om de er videbegærlige. På
en pæn måde skal vi skære ind til benet, og i det forløb
kan jeg godt gå temmelig hårdt til værks, så det står helt

klart, at det ikke handler om at lege med computere, po-
interer han.

For knap halvandet år siden deltog René Sievertsen i
et kursus i at ansætte den rigtige. Det er ingen garanti
mod, at der ikke sker smuttere, men:

- Jeg har fået en sikrere fornemmelse for at få de rig-
tige informationer ud af de knægte, der søger ind hos os,
konstaterer han. sra

TEMA
Ansæt 
den rette
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... Skærer ind til
benet i samtaler

Arbejdsleder
René Sievertsen
har fået en mere

sikker fornem-
melse af at få

den rigtige viden
ud af de unge

ansøgere.

Foto: Tine H
volby
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Ordentlighed er blevet et globalt mantra

Steen Hildebrandt 

Professor ved 

Aarhus School

of Business

Mette Bock 

Programdirektør

i DR

Anne Skare Nielsen

Future Navigator

Alfred Josefsen

Administrerende 

direktør i Irma
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Af Alfred Josefsen, administrerende direktør i
Irma

Verden er i bevægelse. Meget ændres på
kort tid, og vi skal til at vænne os til et

nyt verdensbillede med nye idealer og an-
dre værdier.

Vi skal også til at vænne os til en anden
slags ledelse. Den kortsigtede, grådige og
ikke-bæredygtige er på rekord tid trængt i
defensiven af mere langsigtede, bæredygtige
og holdbare idealer. Balance og sund fornuft
er kommet i fokus. Ansvarlighed og ordent-
lighed er med ét blevet et globalt mantra.

Disse fænomener kunne avle spørgsmå-
let: Er der behov for ledelse, når ledelse til-
syneladende skaber så store problemer og
kriser? Var vi ikke bedre tjent med ikke-le-
delse? Ville vi ikke være bedre stillet ved
at være mindre forbundne og mindre af-
hængige? Ville vi ikke kunne være mere
frie og mere selvstændige, hvis vi ikke byt-
tede alle varer og ydelser på markedet?

Svaret på disse spørgsmål er nok ”ja”.
Og så ville vi være ret fattige og næppe
væsentlig klogere end vore forfædre med
bue og pil!

At paradigmet for ledelse så hurtigt skifter
karakter er meget interessant. Ikke mindst
for lederne, idet det jo er lederne, som har
de største chancer for at udvikle sig, mens
efterspørgslen efter nye ledelseskompeten-
cer ændres. Derved bliver lederne frontfi-
gurer i at præge verden og udviklingen.
Lederne bliver så at sige et vigtigt element
i innovationen.

Lederne skal i sig selv og i sit indre jeg
kunne transformere sig. Men ikke alt er i
bevægelse. Ledelsens selvindsigt. Ledel-
sens egne erkendelser. Lederens personlig-
hed. Lederens vilje. Ledernes drivkræfter.
Lederens værdikodeks. Lederens integritet
er sådan set ikke i spil. Lederen forventes i
begge scenarier at kunne lede sig selv, men
kriterierne for ledelsen af ens ansvarsom-
råde ændres.

Jeg synes, det er nogle af ovenstående
forskydninger og forandringer, som gør le-
derembedet interessant. Jeg synes, det er
udfordrende, når nogle rammevilkår er i
bevægelse, og når reaktionsmønstret bliver
udfordret og skal syretestes. Men når man
står over for sådanne nye paradigmer, me-
ner jeg, at det er vigtigt, at man forholder

sig til omverdenen med respekt for sine
egne ledelsesværdier. Hvad vil jeg som le-
der? Hvordan vil jeg blive oplevet som le-
der? Hvad er mit lederbrand kendetegnet
ved? Hvilket menneske- og medarbejder-
syn står jeg inde for? 

Hvis man har taget sig et par år til at af-
klare sit ledelsesgrundlag, er det overkom-
meligt at forholde sig til ændrede vilkår,
idet man allerede har gjort nogle rammer
og forudsætninger klar for sig selv. Det er
nyttigt, uanset om man er seniorleder eller
juniorleder på vej ind i lederopgaven.

Omskifteligheden længe leve. Den rum-
mer muligheden for at udvikle sig, og le-
dere har nu engang flere chancer for at ud-
vikle sig mere end alle andre. Det skyldes,
at ledelse altid er i bevægelse, og at lede-
ren er sit eget værktøj. Værktøjet må
kende sig selv for at kunne være brugbart,
og derfor er ledelse nemlig chancer for at
komme til at lære sig selv at kende. Og det
får vi ofte løn for. Fantastisk!

redaktion@lederne.dk

Kommentér klummen på 
www.lederne.dk/magasinet
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RING 70 10 33 35 OG FÅ ET TILBUD
Job Vision har 15 års erfaring 
i professionel karriererådgivning

Når krisen kradser

OUTPLACEMENT
Opsigelse med en værdig afsked
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Bøger til omtale sendes til 

Biblioteket. 

Ledernes Hovedorganisation, 

Vermlandsgade 65, 2300 København S 

”Kig på København og forbered
jer på, hvordan det er at blive
hevet gennem mediemøllen”,
siger Københavns socialdirektør
Anette Laigaard i ny gratis bog
om kommunale karrierespor.

Af Ulla Bechsgaard

Markant færre kvinder end mænd har i
dag en toppost i den kommunale ver-

den. Men hvad er det, der skal til for at nå
til tops? Det spørgsmål prøver bogen 11
kvinders vej til topledelse at besvare. Bogen
er udgivet af Kommunernes Landsforening
og KTO, og formålet er at inspirere flere
kvinder til at gå efter topposterne i det of-
fentlige.

Og hvordan er de så de 11 topchefer,
som forfatteren, kommunikationskonsulent
Trine Wiese, mødte, da hun rejste landet
tyndt for at tage temperaturen på ledelse?
Forskellige. Og det er en af bogens pointer.
Du skal ikke være en bestemt slags person
for at blive direktør, og det er udfordrende
og givende at være på topppen.

Anette Laigaard sidder i dag i et ønske-
job. Det vakte nogen undren, da hun i
marts 2007 forlod det prestigefyldte job
som kommunaldirektør i Fredensborg
Kommune til fordel for jobbet som admini-
strerende direktør for socialområdet i
København.

”Dem, der kender mig, undrede sig til
gengæld ikke. Her kan jeg kombinere min
store interesse for ledelse med det sociale
område, som jeg brænder så intenst for”,
siger den socialrådgiveruddannede Anette
Laigaard i bogen. 

En hektisk dag i mediemøller, fortæller
Anette Laigaard, at hun klarer ved at ringe
til ”ungerne” på vejen hjem eller ved at tale
med sin mand. I mindre kommuner kan
topcheferne rette deres kommunikation

mod medarbejderne, mens en topchef i
København konstant er nødt til at kom-
mentere eksterne forhold. Og sådan vil det
også blive i andre kommuner fremover, for-
udser Anette Laigaard. 

De øvrige direktører og kommuner i bo-
gen er: Birgit Fogh Rasmussen, Lemvig,
Helene Bækmark, Fredericia, Alma Larsen,
Guldborgsund, Jane Wiis, Frederikshavn,
Karen Revsbech, Ballerup, Kate Bøgh, Mid-
delfart, Jette Søe, Frederikssund, Marianne
Friis Toft, Assens, Jane Hvas, Jammerbugt,
Pernille Blach Hansen, Randers.
ube@lederne.dk

KL og KTO: 11 kvinders 
vej til topledelse. 
www.kommuneforlaget.dk
Gratis. 65 kroner til porto. 

Hun har ønskejobbet som topchef

BOGMARKEDET
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gode råd 
hvis du vil være topchef

Medarbejderne ser, hvad du gør, mere end lytter til, 
hvad du siger, så tænk i dine handlinger.”

Anette Laigaard, socialdirektør i Københavns Kommune

• Identificer og arbejd med dine styrkeom-
råder

• Sæt dig nogle klare mål for din ledelse
på kort og lang sigt, evaluer løbende

• Som leder er du altid et forbillede, brug
den position til noget

• Medarbejderne ser, hvad du gør, mere
end lytter til, hvad du siger, så tænk i
dine handlinger 

• Vær en loyal og god kollega og sparrings-
partner både for dem, du er leder for,
dem, du er ansat af, og dem, du er på
niveau med  

• Netværk er et must, netværk bliver kun
stærkt, hvis du yder noget – men så kan
du til gengæld høste, når behovet opstår

• Tænk i, hvordan du bedst kan bruge din
intuition, der er vigtig

Kilde: Anette Laigaard

Søg førlederkurser. Indpod din nærmeste leder med tanke om, 
at det vil du gerne prøve af. Flag for dig selv.”

Pernille Blach Hansen, miljø- og teknikdirektør i Randers Kommune

7

“

“

Foto: U
lrik Jantzen
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Carsten Mørch er en af lan-
dets meget brugte og kendte

foredragsholdere. Hans bog
Sådan blev en bestseller. Nu er
han klar med efterfølgeren Der-
for! Det er en praktisk bog med
gode fortællinger og råd om
personlig udvikling, men den
bringer ikke så meget nyt i for-
hold til andre bøger om samme
emne.

Mørch betegner bogen som
inspiration til personlig udvik-
ling – skrevet af en praktiker.
En af hans fortællinger handler
om en virksomhed, som i sam-
let trop tog på udvik-
lingskursus. Alle blev
delt op i fire hold med
hver deres holdleder. 

Det var noget af en
strabasserende tur, og
da alle helt udasede
troede, de skulle sove
– i øvrigt var der ikke
teltplads til alle – skulle de i
stedet i gang med at evaluere
turen. En menig medarbejder
var tilbageholdende og havde

ikke lyst til at fortælle holdlede-
ren, som også var nærmeste
chef til daglig, at holdlederen
burde have uddelegeret noget
mere. Lederen knoklede selv
derudaf, mens resten af holdet
alias medarbejdere både ke-
dede sig og frøs. En øjenåbner
blev turen for flere og bestemt
noget, der bagefter kunne over-
føres til dagligdagen. 

Personlig udvikling er ikke
kun noget, dine medarbejdere
og kolleger får gavn af. Som en
15 årig søn sagde om sin tidli-
gere meget tilknappede far, ef-

ter faren havde været i
gang med et længere
udviklingsforløb: ”Jeg
har fået en ny far”.

Bogens kapitler hed-
der blandt andet: Du er
herre over dit eget liv –
brug magten, Succes
kommer ikke af sig selv,

Hvem er du?, Kom så i gang!

Carsten Mørch: Derfor! Forlaget 
Turbulenz. Pris: 269 kroner.

Værktøjer til ledelsesjobbet:
• Overblik
• Kommunikation
• Delegering
• Planlægning

• Synlighed
• Gennemslagskraft
• Prioritering
• Motivation

• Inspiration
• Opfølgning
• Implementering
Kilde: Carsten Mørch

De ti bud om fiasko

Den tidligere direktør
for The Coca-Cola

Company, Donald R.
Keough, opstiller i
denne bog ti bud, som
med garanti fører til
fiasko, hvis man følger
dem. Ifølge Keough
findes der ikke en formel for
succes, men vejen til fiasko er
nem at finde. Kapitlerne hedder
blandt andet: Undgå at tage
chancer, Vær ikke fleksibel, Iso-

ler dig og Tag dig ikke
tid til at tænke.

I De ti bud om fiasko
i forretningslivet får læs-
eren på en og samme tid
et indblik i, hvordan en
topleder navigerer uden
om fiasko, og i hvordan en
topleder fejler med succes!

Donald R. Keough: De ti bud om
fiasko i forretningslivet. Pris: 150
kroner. www.borsensforlag.dk

BOGHIT
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3 STÆRKE 
FRA BØRSENS FORLAG

Forandring som vilkår
Medarbejderne er virksomhedens vigtigste ressource og de 
påvirkes i høj grad af både det fysiske og det psykiske miljø på 
deres arbejdsplads. Derfor er det nødvendigt, at erhvervsledere 
anlægger et helhedsperspektiv på udviklingen af et godt 
arbejdsmiljø. Ny bog giver praktisk hjælp hertil.

Internationale partnerskaber
”Eksport-Biblen [...] en bog, som bør læses af alle, der har bare 
en smule interesse i eksport og samarbejde med kunderne.”       
★★★★★★ Jyllands-Posten

Groundswell
Kun ved at udnytte brugersamfundet på nettet positivt 
kan virksomheder overleve mødet med det anarkistiske 
brugersamfund på nettet og blive en vinder i de sociale 
teknologiers nye virkelighed: Lær at svømme  
med understrømmen eller gå under i den! 

460,- inkl. moms

BESTIL BØGERNE PÅ WWW.BORSENSFORLAG.DK 
ELLER PÅ TELEFON 33 43 30 00

460,- inkl. moms

460,- inkl. moms
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Kvinder mister job i krisetider 
Jobkrise Mænd har den fordel
frem for kvinder, at de lettere kan
fastholde deres job i krisetider.
Nye tal fra Storbritannien viser,
at i visse dele af landet mister
dobbelt så mange kvinder som
mænd deres job som følge af
finanskrisen. Det kan læses på
timesonline.co.uk.

Onlineavisen skriver, at den

britiske regering frygter, at tallet
er et udtryk for, at arbejdsgiverne
diskriminerer kvinderne. Det er
muligt, hvis arbejdsgiverne gerne
vil spare udgifter til barselsorlov
og flekstidsordninger. Den briti-
ske premiereminister Gordon
Brown har derfor besluttet i sit
nationale, økonomiske råd at
sætte ind tre steder:
1) Diskriminationen i finanssek-

toren skal klarlægges via en
undersøgelse

2) Kvinder skal hjælpes videre, så
de kan komme i betragtning til
nye stillinger

3) Virksomheder skal overvåges
for at sikre, at kvinder får en
fair behandling unn

Hver anden er utilfreds med indeklimaet
Indeklima Ny undersøgelse viser,
at hver anden indendørsansat
døjer med dårligt indeklima. Det
svarer til over 850.000 danskere.
Resultatet er hovedpine, koncen-
trationsbesvær, ineffektivitet og
stress. I mere grelle tilfælde kan
indeklimaet give medarbejderen
irriterede slimhinder og påvirke
sanseapparat og centralnervesy-
stem. Et skidt arbejdsklima kan
nedsætte en persons arbejdsevne
med 5-10 procent, skriver Busi-
ness.dk.

Konklusionen er, at bliver inde-
klimaet forbedret, frigives de
uudnyttede resurser, som de an-
satte besidder. TAC står bag un-
dersøgelsen, som handler om
indeklima, sikring og energiopti-
mering. Undersøgelsen er foreta-
get blandt 1.327 indendørsan-
satte inden for forskellige
brancher. Det er som regel kort-
sigtede løsninger og besparelser,
der skyldes et ringe indeklima.

unn

Ineffektivitet skyldes ofte dårligt indeklima.

Kvinder bliver i højere grad end
mænd sendt hjem fra jobbet i
krisetider.Fo

to
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Foto: Colourbox
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Få inspiration, faglige indspark og præcise provokationer 

til at skærpe din personlige handlekraft. Kontakt Marianne 

Camacho, Kjerulf & Partnere A/S Tlf. 3313 1344 eller 

mac@kpas.dk – www.kpas.dk

Køb bogen på www.GyldendalBusiness.dk
Hvordan får du mere personlig handlekraft, skaber 

større trivsel og bedre resultater? Stig Kjerulf kortlægger 

handlekraftens DNA i sin nye bog og viser, hvordan 

du kan styrke og udvikle din personlige handlekraft.

Køb bogen!Vejl. udsalgspris 299,-

Styrk din personlige handlekraft
Book foredrag eller workshop!

4540 HANDLEKRAFT_ANN_184X125(R).indd   1 04/02/09   9:36:46
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Ansøgning Mange fritidsinteres-
ser kan formentlig synes irrele-
vante i arbejdssammenhæng.
Men dufter de blot den mindste
smule af sundhed eller lederev-
ner, må du ikke tøve med at
fremhæve dem i forbindelse med
jobsøgning, siger en række HR-
chefer til finans.tv2.dk. 

- Hvis kandidaterne for ek-
sempel står lige på andre punk-
ter, så kan det godt betyde noget,
at du spiller golf i
weekenden og har et
bredt lokalt netværk.
Måske giver de sunde
fritidsinteresser dig
også mere mentalt
overskud, som du kan
dele ud af på arbejds-
pladsen, siger eksem-
pelvis Peter Rasmus-

sen, HR-ansvarlig hos Danisco. 
Hos virksomheden NKT Cap-

les er det især i forbindelse med
lederjob, at ansøgernes fritidsin-
teresse nyder opmærksomhed,
fortæller HR-manager Bent C.
Jensen.

- Du ville næppe være spej-
derleder eller træner i en sports-
gren, hvis du var dårlig til det. Og
netop de fritidsaktiviteter signale-
rer, at du er god til at gå foran,

og måske også at du
har empati, siger han.  

sra

Fritidsinteresser skal frem i lyset
Karriere   Ligesom danske ledere
oplyser også de engelske ledere,
at deres vej til lederjobbet i
første omgang var styret af
tilfældigheder. I en
undersøgelse blandt
1.000 engelske le-
dere tilskrev to ud af
tre deres stilling til
tilfældigheder, fortæl-
ler epn.dk, som refe-
rer undersøgelsen fra
Institute of Leader-
ship and Manage-
ment.

Men skruen stram-
mes. For i samme un-
dersøgelse erklærer
flere end hver fjerde
leder, at de tvivler på
egne evner til at lede
andre. Det foranledi-

ger Penny de Valk, chef for om-
talte institut, til følgende kom-
mentar overfor management-
issusues.com:

- Når størstedelen
af lederne ikke har fo-
retaget en aktiv be-
slutning om at blive
leder, og mange lige-
frem føler sig usikre
på egne lederevner, vi-
ser det et klart behov
for støtte og personlig
udvikling i de her kri-
tiske tider. At udvikle
den personlige styrke
og handlekraft hos le-
derne er derfor den
mest økonomisk for-
nuftige beslutning en
virksomhed kan
træffe. sra

Jeg kom tilfældigvis forbi

Hver fjerde engelske
leder tvivler på egne
evner til at lede
andre. Samme tvivl
prægede ikke Winston
Churchill, den berøm-
te premierminister
under 2. Verdenskrig. 

Hvis du i fritiden hygger
dig som leder for raske
spejdere, kan det give
bonus til en jobsamtale. 
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PAS PÅ DINE MEDARBEJDERE

Massagestolen hjælper bl.a. på:

1299,-
Panasonic

NOTER
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Jammer Finanskrise, økonomisk
nedtur, massefyringer, fallitter og
jævn elendighed over hele linjen.
Vi lægger ører til megen bekym-
ring for tiden, og skønt nogle
måske så sagte mærker immuni-
teten komme snigende, lagrer
sortsynet sig alligevel i vores sind
og udvikler sig i værste fald til en
form for stress, når vi overman-
des af financial worries, som psy-
kolog Henrik Tingleff fra Køben-

havn kalder symptomerne hos et
stigende antal klienter. 
- Økonomiske problemer giver
søvnløse nætter, og det er be-
stemt ikke sundt, siger han til
dr.dk og giver følgende fem bud
på vejen ud af financial worries:
• Registrer dine tanker: Få tankerne

ud af hovedet og ned på papiret 
• Evaluér dine tanker: Fordi noget

går gennem hovedet på dig og
gør dig bekymret, behøver det

ikke være sandt  
• Brug tid på energigivende aktivite-

ter: Jo mindre overskud vi har, jo
flere tankefejl. Når krisen krad-
ser, brug tid på, det der giver dig
energi. Venner, familie, motion

• Stop bekymringsadfærd: Aktiekur-
serne ændrer sig ikke af, at du
tjekker dem 20 gange i døgnet 

• Accept: Accepter tingenes til-
stand og få det bedste ud af
det. Jo mere du prøver at

kæmpe imod, jo flere bekym-
ringer skaber du sra

Kur mod finansdepression

Ledere skal lede – ikke styre

Hvis vi bekymrer os for meget om
den aktuelle økonomiske krise, kan
det forgifte vores sind og lamme
vores handlingskraft, siger psyko-
log. 

Foto: LH

www
Regler  Ledere skal slippe kon-
trollen og droppe redskaberne.
Der er alt for meget regeltyranni i
dansk ledelse, og det forhindrer
medarbejderne i at tænke selv.

Det mener ledelsesforsker Ver-
ner C. Petersen fra Handelshøj-

skolen, Aarhus Universitet. I et in-
terview med det elektroniske tids-
skrift Ledelseidag.dk, der udgives
af Lederne, slår han til lyd for, at
ledere skal lede, men ikke styre.

- En leder skal aldrig specifi-
cere arbejdet i detaljer og regler,

for så er der kun én hjerne, der
arbejder. Man skal lade medar-
bejderne organisere sig selv. På
den måde får man engageret
mange hjerner, mener Verner C.
Petersen, der blandt andet er
kendt for at have introduceret

fænomenet ”værdibaseret le-
delse” i Danmark. red

Abonnenter kan læse hele inter-
viewet med Verner C. Petersen på
Ledelseidag.dk
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KOMMENDE AKTIVITETER

Ledernes lokalafdelinger står for arrangementerne. Læs mere på www.lederne.dk

Afdeling Arrangement Dato Kl. Sted

Bornholm Generalforsamling 10. marts Åkirkeby Hallerne
Fyn Generalforsamling 26. marts Ledernes KonferenceCenter, Rugårdsvej 590, Odense SV
Fyn Karrierekonference 01. april 13.00 Hotel H.C. Andersen, Odense
Himmerland Generalforsamling 11. marts Aalborg Kongres og Kultur Center, Europaplads,  Aalborg
Hovedstaden Generalforsamling 17. marts Ledernes Hovedorganisation, Vermlandsgade 65, Kbh. S
Kronjylland Generalforsamling 17. marts Restaurant Skovbakken, Østervangsvej 1, Randers
København Vest Generalforsamling 10. marts Kilden i Brøndby, Nygårds Plads 31, Brøndby
Midt Nord Karrierekonference 24. marts 13.00 Kulturcenter Limfjord, Skive
Midt Vest Motivation og målsætning med Chris McDonald 10. marts 19.00 Musikteatret Holstebro, Den Røde Plads 16,  Holstebro
Nordsjælland Generalforsamling 10. marts Årstiderne og Måltiderne, Krogerupvej 3c, Humlebæk
Nordsjælland Karrierekonference 17. marts 13.00 Nordsjællands Konferencecenter
Sjælland Øst Generalforsamling 18. marts Karlslunde Str. Konf.Center, Karlslunde Strandvej 87 Karlslunde
Sjælland Øst Heldagskursus for tovholdere i netværksgrupper 21. marts Læs mere på www.lederne.dk/sjaellandoest
Storstrømmen Generalforsamling 17. marts Menstrup Kro, Menstrup Bygade 29, Næstved
Sydvestjylland Karrierekonference 15. april 13.00 Musikhuset, Esbjerg
Sydøstjylland Generalforsamling 19. marts Hotel Hedegården, Valdemar Poulsensvej 4, Vejle
Sydøstjylland Kursus i anerkendende ledelse - 4 dage 24. marts 09.00 Scandic Kolding, Kokholm 2, Kolding
Sydøstjylland Karrierekonference 25. marts 13.00 Hotel Munkebjerg
Sønderjylland Generalforsamling 26. marts Folkehjem, Aabenraa
Sønderjylland Karrierekonference 02. april 13.00 Folkehjem, Aabenraa
Vendsyssel Generalforsamling 19. marts Landboskolen, Danmarksgade 1, Brønderslev
Vends.+Himmerl. Karrierekonference 31. marts 13.00 Aalborg Kongres og Kultur Center, Europaplads,  Aalborg
Vestsjælland Generalforsamling 25. marts Læs mere på www.lederne.dk/vestsjaelland
Østjylland Generalforsamling 17. marts Hotel Helnan Aarslev Kro, Silkeborgvej 900, Brabrand
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KUSUSRÆKKE

SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER
– VEJEN TIL EN SUND VIRKSOMHED

 
Få indsigt og redskaber til at mestre udfordringerne og skabe en sund virksomhed.
 
GENERATIONSSKIFTE – SUCCES ELLER KATASTROFE?
Onsdag den 29. april 2009
kl. 10.00 - 16.30
 
BESTYRELSEN – AFLASTNING ELLER BELASTNING?
Tirsdag den 26. maj 2009
Kl. 10.00 - 16.30
 
15% rabat ved tilmelding til mere end et af kurserne.
 
Læs mere og tilmeld dig på:
www.asb.dk/cee, ”Kurser og Konferencer”
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Ledernes  KompetenceCenter   KURSUSKALENDER   

• Autentisk ledelse - nyt 01. – 03. april
• Forandringens psykologi 15. – 16. april
• Anerkendende ledelse 20. – 21. april
• Mellemlederen som strateg - nyt 22. – 23. april
• Professionel teamledelse 22. – 24. april
• Situationsbestemt ledelse 22. – 24. april
• Fra kollega til leder 23. april, 19. maj
• Nyudnævnt leder I 27. – 29. april
• Brug din personlighed som leder - nyt 28. – 30. april
• Situationsbestemt ledelse 13. – 15. maj     
• Salgslederen - nyt 06. – 07. maj    
• Nyudnævnt leder I 25. – 27. maj 
• Lederskabets psykologi 27. – 29. maj

• Konflikthåndtering 16. – 17. april
• Den svære samtale 16. – 17. april
• Stil de rigtige spørgsmål - nyt 20. – 21. april
• Præsentationsteknik 21. – 23. april
• Læringsstile og moderne undervisning - nyt 27. – 29. april
• Personlig handlekraft 28. – 29. april
• Sygefraværssamtalen - nyt 06. – 07. maj
• Undervisningsteknik 11. – 13. maj  
• Personlig gennemslagskraft 13. – 15. maj
• Medarbejderudviklingssamtalen - MUS 14. – 15. maj
• Dit personlige lederskab 26. – 27. maj   

• Med i bestyrelsen 16. – 17. april
• Trivsel på arbejdspladsen - nyt 27. – 28. april
• Økonomi for ikke-økonomer 11. – 13. maj
• Personalejura og arbejdsret 12. – 13. maj

• Modul 1: Din ledelsesrolle og virksomhedens mål 01. – 02. april
• Coaching 14. eller 15. april
• Modul 2: Ledelse og kommunikation 29. – 30. april
• Coaching 13. eller 14. maj
• Modul 3: Styring af tid og præstationer 27. – 28. maj
• Coaching 09. eller 10. juni

• Hold 2 14. – 15. maj + 20. april

• Modul 1: Situationsbestemt ledelse 15. – 16. april
• Modul 2: Kommunikation og dialogbaseret ledelse 11. – 12. maj
• Modul 3: Konflikter og vanskelige samtaler 08. – 09. juni
• Modul 4: Udvikling og personlig gennemslagskraft 24. – 25. august

• Hold 2 11. – 12. maj + 08. – 09. juni

• Modul 1: Etablering af projektet 14. – 15. april
• Modul 2: Forankring af projektet 26. – 27. maj
• Modul 3: Projektlederens roller 25. – 26. august
• Modul 4: Læring og brug af erfaringer under projektforløbet 15. – 16. september
• Eksamen 29. september

Lederrollen – ledelse af medarbejdere

Kommunikation og personlig udvikling 

Organisation og HR

Den Professionelle Leder I – Hold 22 Modulforløb

Engageret ledelse – styrk din lederrolle – nyt Modulforløb

Projektlederuddannelsen – Hold 24 Modulforløb

Sundhedsambassadør® Modulforløb

Alletiders kvinder Modulforløb

2009
Kursusperiode

www.lederkompetence.dk
Her får du relevant information om
vores aktiviteter. 
• Læs om og tilmeld dig kurser og

konferencer
• Bestil gratis abonnement på

vores nyhedsbrev 

• Få hjælp til valg af det rigtige kursus eller få kurser tilpasset dit firma og jeres behov!  

• Ring til en af vores konsulenter på tlf. 3283 3610

Ledernes værdispil     
Sæt jeres værdier på spil …
Værdispillet er udviklet for at synliggøre
værdierne i jeres virksomhed. Som resul-
tat af spillet får medarbejderne indflydel-
se på, hvad værdierne betyder, og hvor-
dan ledere og medarbejdere skal forholde
sig til dem i fremtiden.

… på en sjov og lærerig måde
Spillet skaber rammen om en hyggelig
dag, hvor medarbejderne konfronteres
med forskellige dilemmaer inden for den
valgte værdi og gennem venskabelig kap-
pestrid udfordres på samarbejde.

… sammen finder vi dyder og
dødssynder
Dilemmaerne relaterer til forholdet
mellem kollegaer, kunder, ledelsen og til
virksomheden.

Se filmen om værdispillet på 
www.lederkompetence.dk

Ring på tlf. 3283 3610 og hør mere.

Bestil det nye kursuskatalog
på www.lederkompetence.dk
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GRATIS
dag-til-dag

levering
Ved køb over kr. 500,- 

ekskl. moms

Ring
47 36 80 00
Fyn:  66 17 97 36
Jylland:  75 50 72 62 
 86 76 04 55
  98 11 57 33

Klik
www.lomax.dk

Fax
80 30 20 25

BESØG
Lomax A/S
Elsenbakken 37
3600 Frederikssund

Relax Massagestole
11.996,-

6396,-

Bestil nu og 

få 20% i rabat

Før 7995,-

Før 14.995,-

Spar 1599,-

Spar 2999,-Markedets mest avancerede massagestole. Via det bruger-
venlige LCD-display kan du tilpasse massagen til netop dit 
behov. Her er virkelig tale om total afslapning, til kontoret 
eller hjemmet.

Giv dig selv og dine medarbejdere en oplevelse ud over det sædvanlige

Varenr. 820332Varenr. 820333

Steady sidde/ståborde
Lækkert og elegant sidde/ståbord med patenteret ka-
belbakke, der holder orden på alle ledningerne. Stellet 
er udstyret med hjul, så det let kan � yttes i forbindelse 
med rengøringen. 

Spar op til 1000,-

Før 3495,-

2495,-

Selvom krisen kradser, kan det stadig betale sig, 
at forkæle sig selv og sine medarbejdere!

Mange modeller
– se alle modellerne på www.lomax.dk 

GRATIS til alle internetkunder

Få den eksklusive Le Creuset 

stegepande

Værdi 699,-
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Direktør Lotte Christina Breen-
gaard fandt sin sti til ledelse.

Af Søren Ravnsborg
Foto: Sif Meincke

At hævde at Lotte Christina Breengaard
fik armen vredet om og blev tvunget

ind på ledersporet, vil vist være at stramme
den. Men et mildt pres fra chefen og en
omvej ad nye stier skulle der til, før hun
fandt sine egne styrker og muligheder og
kunne omsætte dem til ledelse. 

Og det var hendes oprindelige skepsis
ved et tilbud om at bytte en stilling som
projektlederspecialist hos NNE ud med et
job som afdelingsleder sammesteds, der
førte til nye erkendelser og nyt mod, fortæl-
ler hun.

- På det tidspunkt var min reaktion:
”Næh, det har jeg ikke lyst til, hvem gider
være afdelingsleder?” Jeg følte, at ledelsen
nedprioriterede de menneskelige værdier,
som betød meget for mig, til fordel for bu-
siness. Så jeg sagde nej tak. 

Savnede holdånd
Lotte Christina Breengaard havde som pro-
jektleder dokumenteret sine kompetencer
til at styre projekter med klare mål for tids-
forbrug og økonomi. Med en baggrund som
uddannet ingeniør kunne hun skære pro-
jektet til i de rette skemaer og nå de opsatte
mål. Men hun savnede holdånd og større
mål end de enkelte projekters lidt snævre
sigte, uden dog at se sig selv som leder med
tværgående ansvar for andre projektledere.  

Hendes daværende chef var imidlertid
ikke til sinds at opgive et spirende lederta-
lent i egne rækker. En tid senere – vi er her
tilbage i 2001 – ringede han til hende med
et uforpligtende tilbud om et Stifinder kur-
sus hos den kendte coach Lasse Zäll.

- Så skete der noget. Jeg kan se i dag, at
det kursus reelt ændrede mit liv. En af de
andre deltagere sagde til mig ”Lotte, du
kan, hvad du vil, men hvad vil du egentlig?”

42 Marts 2009 • Lederne

Leder ad omveje

KARRIERE

”Hvis jeg ikke tager
dage derhjemme til
at skabe ro om mig
selv og mine tanker,
risikerer jeg at blive
kvalt i driften.”

Lotte Christina Breengaard
• 1990: Ingeniør fra Danmarks

Ingeniør Akademi i Lyngby
• 1991-1992: DSB, projektudvikling
• 1992-2007: NNE, datterselskab i

Novo Nordisk koncernen, selvstæn-
digt siden 1991. Her har Lotte
Christina Breengaard arbejdet som
ingeniør, projektleder og afdelings-
leder

• 2007-?: Rådgivningsvirksomheden
Bascon, afdelingsleder og direktør

• Bosat i Gentofte i gammelt istandsat
fiskerhus med to delebørn på hen-
holdsvis 10 og 15 år

Man kan ikke lede kavaleriet, 
hvis man synes, at man ser underlig
ud på en hest. Den erkendelse hjalp 

Lotte Christina Breengaard til at tage
ansvaret på sig som ny direktør.

Lotte Christina Breengaard

lederne_marts09  23/02/09  11:25  Side 42



Lederne • Marts 2009 43

lederne_marts09  23/02/09  11:26  Side 43



www

44 Marts 2009 • Lederne

KARRIERE

Jeg lærte at finde ind til det, der er vigtigt
for mig som menneske. Hvad jeg gerne selv
vil have i spil, hvordan livet kan hænge
sammen på alle fronter, altså familien, mig
selv og karrieren. Jeg fik rusket op i mig
selv og blev hjulpet videre. Tidligere kunne
jeg gå og hente ukrudt op i haven og tænke
den samme tanke en million gange uden at
komme vide. Og så nåede jeg frem til, at
jeg enten kunne sidde i en krog og hyle
over, at de andre prioriterer forkert, eller
jeg kunne selv tage ansvar og bidrage med
det, jeg synes er vigtigt. 

- Og hvad er det? 
- Det er nærvær, dialog og retning. Fo-

kus på både målet og processen. Empati for
medarbejderne, mærke hvem de er og give
dem et rum til at gøre tingene på deres
egen måde. 

Direktør uden tøven
I dag har Lotte Christina Breengaard rig
lejlighed til at efterprøve egne ledelsesidea-
ler. Hun er direktør med ansvar for 40
medarbejdere i rådgivningsvirksomheden
Bascons københavnerkontor, smukt belig-
gende i et stille villakvarter i Hellerup nord
for København. Efter 16 år i NNE konsta-
terede hun i efteråret 2006, at det var på
høje tid at komme videre for ikke at gro
fast. Hos Bascon fik hun igen en stilling
som afdelingsleder, nu for bygherrerådgi-
vere. Hun var især tiltrukket af samspillet
med arkitekterne og deres aura af ”rødvin,
jazz og Gauloise”, som hun grinende be-
skriver dem velvidende, at den kliché hører
en anden tid til. 

Hun begyndte som afdelingsleder og fik
i efteråret 2007 tilbudt at avancere til di-
rektør. Og i modsætning til tidligere tøvede
hun ikke, da tilbuddet kom: 

- Jeg behøvede ingen betænkningstid.
Ikke fordi jeg havde drømt om at blive di-
rektør, men jeg sagde ja, fordi jeg syntes, at
vi arbejdede godt sammen i ledergruppen,
og jeg ville gerne bevare holdet. I starten
havde jeg det enormt mærkeligt med at
være direktør. Jeg kunne næsten ikke sige

ordet. Det var lidt ligesom, da jeg skulle
sige, at jeg fylder 40, smiler hun og fortsæt-
ter: 

Kavaleriet kommer
- Det var en stor omvæltning på to felter.
Dels er det markant anderledes at være i et
mindre firma, og jeg skal forholde mig til
alt fra kantineordning til strategisk udvik-
ling af virksomheden. Hvis jeg ikke tager
dage derhjemme til at skabe ro om mig selv
og mine tanker, risikerer jeg at blive kvalt i
driften. Og dels var rollen som direktør en
anden. Man skal tage sig af det hele, og
omverdenens forventninger er anderledes.
De andre ser på mig på en anden måde. Jeg
skal udstråle autoritet. Det faldt mig svært
i begyndelsen. En ven fortalte mig et ord-
sprog, der ramte situationen meget godt:
”You can’t lead a cavalry, if you think you
look funny on a horse.” Man må tage an-
svaret på sig, konstaterer hun. 

Hidtil har tiden som direktør budt på
mange udfordringer, ikke mindst fordi hun
samtidigt har fungeret som afdelingsleder

for bygherrerådgivningsafdelingen. Fra 1.
marts er aflastningen i hus, når en ny afde-
lingsleder frigør Lotte Christina Breen-
gaards tid, og hun kan hellige sig direktør-
rollen. 

- Alle har en fortrukken måde at agere
på, og når jeg bliver presset, bliver jeg me-
get driftsorienteret, for det ved jeg, at jeg er
god til. Og jeg synes pludselig, at det er
nemmest, hvis jeg gør tingene selv. Det er
selvfølgelig ikke optimalt, fordi udviklingen
af firmaet og den enkelte medarbejder så
falder i baggrunden. Jeg glæder mig til at
skabe udvikling, tryghed, vej og mål, siger
hun. 

Krisetider en daglig udfordring
Og ikke mindst tryghed er i denne tid et
prekært punkt for en direktør i et byggere-
lateret firma. Finanskrisen har ganske vist i
nogen grad været nådig ved Bascon, da fir-
maet ikke er afhængigt af boligbyggeri,
men tillige har faglig tyngde på renovering
og offentlige projekter. Alligevel er krisen
en daglig udfordring for direktøren. 

- Der skrives jo dagligt om det, og det
påvirker selvfølgelig medarbejderne. Jeg er
opmærksom på, at det er uhyre vigtigt,
hvordan jeg og den øvrige ledelse kommu-
nikerer i sådan en situation. Jeg prøver at
fortælle om vores mål og være helt ærlig,
selv om jeg selvfølgelig må sortere i, hvad
jeg siger. 

- Hvordan virker det så?
- Det er svært at sige. Jeg er ærlig om

den usikkerhed, der er. Folk spørger, om
der kommer en fyringsrunde mere, vi havde
en i november. Men ingen ved, hvordan
markedet ser ud om tre måneder, ingen
ved, om vi har ramt bunden. Så vi gør det
klart, at ledelsen ikke bare sidder på hæn-
derne, men vi er aktive. Vi handler både på
kort sigt og langt sigt. Jeg tror på, at det gi-
ver folk ro i maven. Vi har oplevet kriser
før, og denne kommer vi også over.

sra@lederne.dk
Få tip til din karriere på
www.lederne.dk/ledersparring

”Og så nåede jeg
frem til, at jeg enten
kunne sidde i en krog
og hyle over, at de
andre prioriterer for-
kert, eller jeg kunne
selv tage ansvar og
bidrage med det, jeg
synes er vigtigt.” 
Lotte Christina Breengaard

Lotte Christina Breengaard

”Ledelse er også omsorg.
Det er ikke sjovt at give
folk en opgave, de ikke
kan løse.”
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Tålmodighed  Som mange ledere fra sin ge-
neration har Lotte Christina Breengaard
mere oplevet sin ledelseskarriere som et ud-
slag af tilfældigheder end minutiøs plan-
lægning. Da hun blev uddannet til ingeniør
i begyndelsen af 90’erne, var der ingen le-
delseselementer i undervisningen til trods
for, at mange ingeniører også dengang gik
ud og fik ledelsesansvar. 

Siden har meget ændret sig på den
front. 

Yngre kandidater har en betydelig kla-
rere idé om karriereforløb, og de er super-
ambitiøse på egne vegne. Fra tid til anden
måske næsten for ambitiøse, noterer Lotte
Christina Breengaard.

- For mig handler det at lede om men-
nesker. Jeg tror ikke på, at man kan komme
ud fra en uddannelsesinstitution som 25-
årig og være i stand til at lede erfarne folk.
Man skal have livserfaring med sig, før det
er muligt. Selv om man møder op med en
HD i ledelse, vil det være svært at vinde re-
spekt. Mit råd er: Sænk skuldrene lidt og
mærk livet. Hav tålmodighed. 

- Men det er vel fint, at de unge ansøgere
har ambitioner?  

- Naturligvis. Men lad mig fortælle en
historie: I min tid som afdelingsleder bad vi
projektlederne om at rate sig selv i forbin-
delse med performancesamtaler. De skulle
rate sig selv på 12 forskellige områder.
Nogle af de yngre ratede sig selv i højeste
kategori på det hele, mens de ældre og
mere livserfarne synes, der er stadig noget,
de kan lære. Hvis der kommer en af de
unge ud til dem som leder, dør begge par-
ter. Min erfaring er, at jo bedre man løser
den opgave, man har, jo større er chancen
for, at man får en, der er lidt sværere næste
gang. Og det er egentlig min holdning: Vis
nu bare, at du er god til det der. Så kan du
stole på, at vi flytter dig. Men jeg flytter dig
ikke ud i noget, hvor jeg er sikker på, at du
og projektet kører i hegnet. Ledelse er også
omsorg. Det er ikke sjovt at give folk en
opgave, de ikke kan løse.  

sra

De 
kommende
ledere
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LEDELSE OG KARRIERE

Du er mere end din titel
Af Rikke 
Andreasen, 
ledelsesrådgiver i
Lederne

Jeg møder ofte ledere, som ikke
kan sætte ord på deres kompe-

tencer. Det gælder både for unge
ledere og ledere med mange års
erfaring og gode resultater på
bagsmækken. Særlig tydeligt er
det, når jeg taler med ledere, som
står over for et jobskifte eller går
rundt med en lyst til nye ledelses-
mæssige udfordringer.

Fælles for dem er, at de har
brug for at blive bevidste om de-
res kompetencer – og måske
endda særlige talenter – så de

kan fortælle andre, hvad de vil
kunne bidrage med. Og så de kan
få øje på deres egne muligheder.

Kender du dine lederkompe-
tencer? Ved du, hvad det er, du
gør, når du gør det rigtig godt?
Hvad det er, der gør netop dig til
en god leder? Det er ikke alle, der
i en travl hverdag får dvælet ved
deres små og store succeser og
anerkendt sig selv for et godt re-
sultat. Men jeg vil anbefale det.

En helt enkel og effektiv måde,
du kan trække dine kompetencer
frem i lyset på, er ved at beskrive
dine ledelsesmæssige sejre for dig
selv. Det kan være situationer,
hvor du har oplevet, at dine per-
sonlige eller faglige kompetencer
har været i spil på den helt rigtige

måde, eller situationer, hvor du
ved, at din indsats gjorde en for-
skel. Hvad var din indsats? Hvilke
personlige og faglige kompetencer
brugte du i situationen? Og hvad
blev resultatet? 

Det er vigtigt at anerkende sig
selv. Og det skaffer dig ny brugbar
indsigt i dine styrker og mulighe-
der. Du kan for eksempel bruge din
nye viden, når du er til jobsamtale.
Og nej, jeg opfordrer ikke til at for-
tælle pralehistorier. Men nøgterne
præcise eksempler på, hvordan du
anvender dine kompetencer til at
skabe resultater. Det vidner om
selvindsigt og styrker din trovær-
dighed at kunne sætte ord på,
hvad du gør, når du er god.

En sidegevinst – ikke mindst i

disse krisetider – ved at være be-
vidst om sine kompetencer er, at
de er dine. Du kan miste dit job,
din firmabil eller din titel. Men
dine kompetencer, dem tager du
med dig. 

LederSparring
Ønsker du en personlig spar-
ringspartner, så tilbyder vi
LederSparring. Vores erfarne le-
delsesrådgivere står parat til at
hjælpe dig videre med dine le-
delsesmæssige udfordringer og
din personlige udvikling som le-
der. Ring 32 83 32 83 og spørg
efter en ledelsesrådgiver eller
læs mere på www.lederne.dk/ 
ledersparring.
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 Så har vores jurister mulighed for at tjekke:
✓  At opsigelsesvarslet er korrekt
✓  At du får den korrekte fratrædelsesgodtgørelse
✓  Om opsigelsen er saglig, eller der er mulighed for at køre en sag mod din tidligere arbejdsgiver 
✓  Om pålæg af ferieafvikling i opsigelsesperioden, fritstilling og opretholdelse af eventuel 

konkurrenceklausul er i overensstemmelse med gældende regler

Det er vigtigt, at vi straks får lejlighed til at undersøge disse forhold, da du ellers risikerer at 
miste rettigheder på grund af passivitet. 

Når vi ved, at du er opsagt, kan vi også orientere dig om:
✓  Jobsøgning
✓  Hvorledes du skal forholde dig, hvis opsigelsen ender med, at du bliver ledig

A - Kassen vil kontakte dig inden dit opsigelsesvarsel udløber og orientere 
dig om relevante forhold i forbindelse med ledighed.

Hvis du har spørgsmål om kontrakter, opsigelse eller ledighed, er du altid 
velkommen til at kontakte vores MedlemsCenter på telefon 3283 328 

Opsagt  – send hurtigst muligt din opsigelse ind til os
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Ferie og efterløn

Jeg går på efterløn 1. maj i år,
skal jeg holde al min ferie in-

den, eller kan jeg få feriepengene
udbetalt, når jeg fratræder, og
hvad sker der så med min efter-
løn.

Det er ikke et krav, at du skal
have holdt al ferie, inden du
stopper. Det kan være en fordel
at have så meget ferie med ud af
jobbet som muligt. Når du senere
holder ferien, vil du have din
”gamle løn” for disse dage. Du
vil ikke kunne få efterløn for de
samme dage. Efterlønnen er også
lavere end feriepengene.

Du kan også vælge at stoppe
med at arbejde tidligere ved at
holde ferie i den sidste tid af din
ansættelse. Det er noget, du skal
aftale med din arbejdsgiver. Hvil-
ken løsning, der er bedst, er op
til dig selv.

Du skal under alle omstæn-
digheder have afregnet ferie-
penge. Ferie optjent i 2008 og
2009 kan tidligst holdes fra hen-
holdsvis 1. maj 2009 og 1. maj
2010. Du skal have afregnet dine
feriepenge til Feriekort eller til
FerieKonto.

Det er kun i begrænset om-

fang muligt at få feriepenge ud-
betalt direkte ved fratræden. Hvis
du går på efterløn og har opfyldt
toårs-reglen, vil normal ferieaf-
holdelse med feriepenge kunne
tælle som timer til den skattefri
præmie, som udbetales ved det
fyldte 65. år.

Alle udbetalinger af ferie-
penge, uden afholdelse af ferie,
vil medføre fradrag i efterlønnen,
når de udbetales eller på først
mulige tidspunkt. Udbetalinger
op til tre måneder før overgangen
til efterløn medfører også fradrag.
Dette gælder dog ikke feriefri-
dage og lignende, da de ikke er
omfattet af ferieloven.
Med venlig hilsen
Brian Kjøller

Konkurs

Hvad sker der med min løn,
hvis min arbejdsplads går

konkurs? Hvor meget kan jeg få
udbetalt fra Lønmodtagernes
Garantifond.

Lønmodtagernes Garantifond
(LG) dækker ”almindelige” løn-
modtageres krav på løn med vi-
dere. LG dækker ikke den admi-
nistrerende direktørs krav på løn.

Det gælder også, hvis man via sin
position og sit virke i virksomhe-
den reelt har en stilling som den
øverste daglige leder. Hvis man
helt eller delvist ejer virksomhe-
den, så man kan udøve en be-
stemmende indflydelse på virk-
somheden, er man heller ikke
dækket af LG. Det taler endvi-
dere for nægtelse af dækning,
hvis man har været medlem af
selskabets bestyrelse.

Hvis man er dækket af LG, er
det som hovedregel sådan, at LG
dækker krav på løn, feriegodt-
gørelse og eventuelle erstatnings-
krav for afbrydelse af ansættel-
sesforholdet, det vil sige lovplig-
tige fratrædelsesgodtgørelser og
opsigelsesvarsel. LG dækker der-
imod ikke udlæg, som lønmod-
tageren har haft, det kan for eks-
empel være kørselsgodtgørelse og
lignende.

LG dækker maksimalt

110.000 kroner netto, det vil
sige efter skat. Ud over beløbet
på 110.000 kroner dækkes krav
på feriepenge. LG dækker ikke
lønkrav, der er ældre end seks
måneder forud for tidspunktet for
konkursdekretets afsigelse, med-
mindre kravet er forfulgt uden
ugrundet ophold.

Har man et opsigelsesvarsel,
der er længere end det varsel, der
følger af funktionærloven eller
overenskomst med videre, dæk-
ker LG kun lønnen i en periode
svarende til funktionærlovens el-
ler overenskomstens opsigelses-
varsel.

Hvis din arbejdsgiver går i be-
talingsstandsning eller konkurs,
bør du straks kontakte Lederne.
Med venlig hilsen
Thomas Meyer Stage

Læs mere på www.lederne.dk

ANSÆTTELSE OG A-KASSE

Ledernes dygtige juridi-
ske eksperter svarer hver
dag på en lang række
spørgsmål om ansættel-
sesforhold. Vi bringer her
et udpluk.

Juridisk konsulent 
Brian Kjøller

Advokat
Thomas Meyer Stage
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•  Du kan også vælge at modtage nyhedsbrevet Lederne Mandag

Tilmelding: www.lederne.dk/ledernemandag 

•  Klik dig ind under Nyheder og derefter Nyhedsbreve

Lederne Mandag
4.800 bliver hver mandag opdateret med holdninger og 
nyheder om ledelse, samt med nye kurser og konferencer
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HR-chef/vicedirektør
til intern HR-udvikling i DJØF

DJØF er den faglige organisation for mere end 53.000 jurister, økonomer og andre samfundsvidenskabeligt uddannede. DJØF består af

Danmarks Jurist- og Økonomforbund, DJØF Efteruddannelse, DJØF Forlag samt Juristernes og Økonomernes Pensionskasse. DJØF arbejder for

medlemmernes faglige, økonomiske og sociale interesser i alle faser af studie- og arbejdslivet. Arbejdsområderne er aftaler og overenskom-

ster, rådgivning om løn, ansættelsesvilkår, karriere- og kompetenceudvikling, faglige netværk, formidling af job, pension, bolig, forsikring,

efteruddannelse, faglitteratur og rabatordninger. DJØFerne arbejder overalt i den private og offentlige sektor. Se mere på www.djoef.dk.

Vil du være med til at gøre DJØF til et endnu bedre sted at
arbejde? Og har du erfaring med ledelse og med HR-udvik-
lingsprojekter? DJØF arbejder målrettet på at sikre, at vi rekrut-
terer, fastholder, uddanner og udvikler de bedste medarbejdere.
For at forstærke vores interne HR-indsats, søger vi en erfaren
HR-chef.

Jobbet
I DJØF er HR en del af den strategiske ledelse, og du bliver en del
af direktionen med ansvar for den strategiske udvikling og foran-
kring af HR-området. Du bliver chef for HR- og personaleafdelin-
gen, hvor du fungerer som katalysator for udviklingen af HR,
leder den daglige drift og går forrest i arbejdet med at skabe
gode arbejds- og udviklingsvilkår for DJØFs ca. 180 medarbejde-
re. Du deltager også aktivt i det konkrete HR-arbejde.

Med dig er vi 6 personer i afdelingen. Der er en personalechef
som har ansvaret for det personaleadministrative team og der-
udover er der et HR-team. Afdelingen er en stabsfunktion og har
en vigtig rolle som dialogpartner med chefer og medarbejdere
på alle niveauer i DJØF. HR-arbejdet foregår i væsentligt omfang
decentralt, og linjecheferne har det daglige ansvar for personale-
ledelsen. HR- & personaleafdelingen faciliterer vigtige HR-pro-
cesser og udvikler ledelsesværktøjer, så ledelsen kan udøve god
personaleledelse. DJØF har i øvrigt for nylig underskrevet Charter
for flere kvinder i ledelse.

Vi lægger vægt på at du:
• har ledelseserfaring på højt niveau inden for HR-området

samt erfaring som strategisk sparringspartner inden for vigti-
ge HR-tiltag 

• har erfaring med at iværksætte, forankre, styre og driftssikre
HR-udviklingsprojekter 

• har stor teoretisk indsigt og praktisk erfaring inden for HR-
området, bl.a. et indgående kendskab til relevante metoder og
værktøjer 

• er resultatorienteret og evner at omsætte strategi til praktiske
løsninger

• har procesviden og evnen til at arbejde organisatorisk med
forandrings- og udviklingsprocesser og projekter 

• er udviklingsorienteret med styr på detaljen 
• har et godt humør – som arbejdspresset ikke kan ødelægge 
• er inspirerende, har situationsfornemmelse og evnen til at

lytte og forstå 
• har personlig integritet og gennemslagskraft 
• har en relevant akademisk uddannelse

Du trives med stor kompleksitet og med at samarbejde med
chefer og personalerepræsentanter på tværs af afdelingerne.

At arbejde i DJØF
DJØF er en stærk faglig organisation i vækst. Vi arbejder for at
sikre vores medlemmer de bedste løn- og ansættelsesvilkår samt
optimale muligheder for karriere- og kompetenceudvikling. Vi
skaber nye ideer og medlemsydelser i et stærkt kollegialt fælles-
skab, baseret på faglig viden, personligt engagement, tværfagligt
samarbejde – og en levende interesse for medlemmernes ar-
bejdsmarked.Vores arbejde er værdibaseret og gør DJØF til Dan-
marks måske stærkeste netværk.

Vi tilbyder et udfordrende og spændende job i en velfungerende,
ambitiøs organisation i udvikling med attraktive løn- og ansæt-
telsesvilkår, der fastsættes efter nærmere forhandling.

Ansøgning
Send ansøgning og CV mærket j.nr. 04.90-0361-2009 til
gsh@djoef.dk, så vi har den senest 16. marts 2009, kl. 12.

Hvis du vil vide mere, så ring til administrerende direktør Mogens
Kring Rasmussen på 33 95 98 61 eller til personalechef Jan
Hellen på 33 95 98 03.

Danmarks Jurist- og Økonomforbund
Gothersgade 133 • Postboks 2126
1015 København K
Tlf. 33 95 97 00 • Fax 33 95 99 99
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En jobannonce i magasinet Lederne giver dig mulighed for at 
nå ud til 154.000* kandidater. Så mange læser nemlig hvert 
nummer af magasinet Lederne.

Bestil en annonce gennem DG Media. Se formater og priser på 
deres hjemmeside: www.dgmedia.dk. Telefon: 70 27 11 55.

Magasinet Lederne udkommer 11 gange om året. 
I 2009 udkommer det på følgende datoer: 
9. januar, 6. februar, 6. marts, 8. april, 11. maj, 
12. juni, 14. august, 11. september, 9. oktober, 
13. november og 11. december.

* Læsertal udarbejdet af Gallup Indeks Danmark

t

på

154.000 kandidater til det ledige job

Få papir på dine kompetencer i projektledelse 
og lær mere under processen med IPMA Certificering®

Sættedammen 4, 3400 Hillerød · Tlf. 48 24 14 88, 
www.danskprojektledelse.dk, info@danskprojektledelse.dk 

Op mod 4000 har allerede deltaget i IPMA Certificering,
som  varetages her i landet af Dansk Projektledelse – på
vegne af IPMA, International Project Management
Association, der er  repræsenteret i 45 lande. 
Ordningen omfatter 4 niveauer:  

� IPMA Niveau A Certificeret Projektchef®
� IPMA Niveau B Certificeret Seniorprojektleder®
� IPMA Niveau C Certificeret Projektleder®
� IPMA Niveau D Certificeret i Projektledelse® 

IPMA Certificeringen giver virksomheden bl.a. mulighed
for at stimulere det faglige miljø omkring projektledelse,
synliggøre  projektledelse som en karrierevej og et værk-
tøj til at sikre at den rette medarbejder får opgaven. 

Samtidig får den enkelte medarbejder dokumenteret
viden, adfærd og erfaring, feedback på områder som kan
forbedres, højnet kompetenceniveau og afslutningsvis
papir på kompetencerne.

”Certificering er også struktureret
selvlæring” fastslog Jesper Stang,
da han fik overrakt beviset for at
være IPMA Niveau A Certificeret
Projektchef ®. Og fortsatte: 
”IPMA Certificeringen gav mig over-
blik over mine kompetencer og de
tre vigtige aspekter ved projektle-
delse: adfærd, metoder og erfaring
samtidig med at jeg fik bundet
mine kompetencer sammen”.

Jens Laugesen, formand for certifice-
ringsstyregruppen overrækker IPMA
Certifikatet til Jesper Stang, Forca A/S  

Læs mere om ordningen på www.danskprojektledelse.dk 
– og meld dig til orienteringsmøder (kl. 14-16), som efterfølges
af orientering om Dansk Projektledelse (kl. 16-17):

� Tirsdag den 10. marts i Aalborg
� Tirsdag den 7. april i København 
� Onsdag den 6. maj i Hadsten 
� Tirsdag den 19. maj i København 

3010133_Lederne0309_ann.indd   49 25/02/09   15:10:14



Uddannelser Starttidspunkt Undervisningssted

Grundlæggende Lederuddannelse, 5 moduler 10. marts Aalborg Handelsskole
Grundlæggende Lederuddannelse, 5 moduler 31. marts act2learn, Aalborg
Grundlæggende Lederuddannelse, 5 moduler 01. april CPH West, Ishøj
Grundlæggende Lederuddannelse, 5 moduler 06. april Erhvervsakademiet København Nord
Grundlæggende Lederuddannelse, 5 moduler 20. april IBC, Kolding 
Grundlæggende Lederuddannelse, 5 moduler 21. april KursusCenter Vest, Esbjerg
Grundlæggende Lederuddannelse, 5 moduler 30. april Niels Brock
Grundlæggende Lederuddannelse, 5 moduler 05. maj Ledelsesakademiet, Århus Købmandsskole
Projektlederuddannelsen, 3 moduler 09. marts TietgenSkolen, Odense
Projektlederuddannelsen, 3 moduler 01. april CPH West, Ishøj
Projektlederuddannelsen, 3 moduler 23. marts IBC, Fredericia
Konflikthåndtering som ledelsesværktøj 16. marts act2learn, Aalborg
Konflikthåndtering som ledelsesværktøj 27. april Niels Brock
Mødeledelse 09. marts Niels Brock
Coaching som ledelsesværktøj 09. marts Erhvervsakademi København Nord
Coaching som ledelsesværktøj 16. marts Aalborg Handelsskole
Coaching som ledelsesværktøj 02. april TietgenSkolen, Odense 
Coaching som ledelsesværktøj 20. april Erhvervsakademiet København Nord
Lederens resurseoptimering 17. marts act2learn, Aalborg
Ledelse af forandringsprocesser 16. marts Niels Brock

BEC Business i Ballerup
CPH West, Uddannelsescenter København Vest
Københavns Tekniske Skole
Erhvervsakademi København Nord
Niels Brock
Erhvervsakademi Minerva i Randers
Ledelsesakademiet i Århus 
CEU Herning
Kursuscenter Business College Horsens
Nordjyllands Erhvervsakademi
act2learn, Aalborg
EUC Nord i Hjørring
CELF, Nykøbing F
Handelsskolen Sjælland Syd i Næstved
Roskilde Handelsskole
Erhvervsakademiet Selandia i Slagelse
Køge Handelsskole
Erhvervsakademi Vest i Esbjerg
IBC i Kolding, Fredericia og Aabenraa
TietgenSkolen i Odense
Business College Syd i Sønderborg

Hovedstaden
Ingeniørhøjskolen i København – University College
Niels Brock
University College Copenhagen
Professionshøjskolen Metropol
Nordjylland
University College Nordjylland
act2learn, Aalborg
Midtjylland
VIA University College 
Århus Købmandsskole Business Centret
Sjælland
CELF, Nykøbing F
Center for Diplomledelse
University College Sjælland
Syddanmark
IBC i Kolding, Fredericia, Middelfart og Aabenraa
Ledelsesakademi Lillebælt Odense
University College Syd
University College Vest

AMU-LEDERUDDANNELSER –  GRUNDLÆGGENDE NIVEAU

Ledelse i praksis

Organisation

Lederskab

Valgfrit modul

Specialeforløb

Afgangsprojekt

1. del

Det personlige lederskab

Ledelse og medarbejdere

Ledelse og organisation

Valgfrit modul

Valgfrit modul

Afgangsprojekt

2. del

DIPLOMUDDANNELSEN I  LEDELSE –  BACHELORNIVEAU

AKADEMIUDDANNELSEN I  LEDELSE –  V IDEREGÅENDE NIVEAU

Hold 
starter i
september
og i januar

Hold 
starter i
september
og i januar

Læs mere om dis-
se og andre AMU-
lederuddannelser
på www.lederne.dk
under Kurser og
uddannelser

Læs mere om 
uddannelsen og
om skolerne på
www.lederne.dk
under Kurser og
uddannelser

Læs mere om 
uddannelsen og
om skolerne på
www.lederne.dk
under Kurser og
uddannelser

Yderligere info

Tilmelding til uddannelserne skal ske ved henvendelse til den pågældende skole.

LEDERUDDANNELSER GODKENDT AF UNDERVISNINGSMINISTERIET
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Af Joe Kristian Kipp 
Foto: Jasper Carlberg 

Det  er vel de færreste, der nyder at
træde ind i en propfyldt bus med udsigt

til en ståplads hele vejen til arbejde. Men
sjovt nok kan det gøre Dorthe Nøhr Peder-
sen helt høj, når bussen er fyldt til randen
med passagerer. 

Hun tiltrådte første februar som ny ad-
ministrerende direktør for trafikselskabet
Movia, der dækker hele Sjælland og Lol-
land-Falster. Dorthe Nøhr Pedersen er 42
år og kommer fra en stilling som afdelings-
chef i Transportministeriet, hvor hun har
arbejdet med kollektiv trafik i otte år,
blandt andet med planlægningen af den nye
metrocityring i København. Hendes erfa-
ring med offentlig transport gælder også på
det mere praktiske plan – hun har nemlig
ikke noget kørekort.  

- Da jeg i sin tid skulle læse i Århus,
ville jeg ikke bruge penge på et kørekort,
fordi jeg alligevel ikke havde råd til en bil. I
dag synes jeg, at jeg får dækket mit trans-
portbehov med den kollektive trafik og min
cykel, siger hun. 

Cykel og bus 
Eftersom Dorthe Nøhr Pedersen kun har et
kvarter fra hjemmet til sit nye arbejde, cyk-
ler hun som regel. Er det dårligt vejr, tager
hun dog bussen. Men når hun skal til mø-

der uden for huset, falder valget i langt de
fleste tilfælde på bus eller tog. 

- Det er kun, hvis kalenderen er meget
presset, at det kan blive nødvendigt at be-
stille en taxa. For nylig undrede det mig, at
vi kørte i bil til et møde på Fyn, og det
havde vi efterfølgende en debat om, siger
Dorthe Nøhr Pedersen, hvis klare holdning
er, at alle i Movia skal bruge tog og bus
mest muligt. 

Tiden i bussen bruges til at tænke, forbe-
rede sig til møder eller læse avis. 

- Jeg kan også godt forfalde til at sidde
og glo på folk, siger hun og griner. 

Hvad er det værste ved at tage bussen? 
- Når det regner, alle er pjaskvåde, det

hele damper, og alle står med deres para-
plyer og ryster dem på en gang. Det er for-
færdeligt. 

På skinner til Italien
Også i ferier vil Dorthe Nøhr Pedersen
gerne benytte sig af den kollektive trafik på
landjorden. Hun drømmer om at tage fami-
lien med på en togtur til Italien.  

- Men det gider de ikke – det tager alt
for lang tid, synes de. Men jeg vil gerne af
sted, fordi man jo kommer igennem nogle
af Europas smukkeste egne på turen, og så
bringer det minderne frem om dengang,
man var ung og på interrail, erindrer den
nyudnævnte direktør. 

jkk@lederne.dk

Direktøren
tager 
bussen 

CHEFENS BUS

• Mærke: Scania Omnilink
• Årgang: 2009  
• Nypris: 1.700.000 kroner plus moms 
• Topfart: 85 kilometer i timen
• Hestekræfter: 230 
• Kilometer per liter: cirka tre 
Kilde: Movia  

Ifølge Scanias hjemmeside er Omnilink-bussen
en utrættelig arbejdshest.

Buschaufføren skal puste i en alkohollås, 
inden han kan starte bussen.

Når den nye direktør i
trafikselskabet Movia
skal fra A til B, foregår
det med kollektiv trans-
port eller på cykel. Hun
har nemlig aldrig taget
kørekort. 
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 Mobilabonnement inkl. forbrug
 Mobilt bredbånd op til 10 GB
 Synkroniseret mail og kalender
 Back-up af alt

 Mobil omstilling
 Support på et nummer
 Indbygget forsikring
 En samlet regning

Telia Easy Box
En samlet løsning til det hele

Telia fordele
 Max 8 kr./MB i hele Norden

 Online hvor-som-helst. Telia opsætter  
15 nye 3G master om ugen

 Gratis adgang til mere end 1.600 hotspots  
i hele Norden

Lige nu handler det om at effektivisere og spare på likviditeten.
Med Easy Box får din virksomhed en samlet pakke med både mobil,
bærbar og support. Alt er installeret, synkroniseret og klart til brug.
Og alt sammen til en fast lav pris om måneden. Fordele er
der masser af. Velkommen til Telia.

Det er til dig – og dine kolleger

Overskud frem 
for underskud

Få mere at vide på 60 40 12 73 
eller på telia.dk/easybox

ERHVERV

Der tages forbehold for trykfejl og produktændringer.
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